
Američané" Legenda dětí konce 20. století 

Mirjam Moravcová a Dana Bittnerová 

Změna mediálního klimatu, v němž probíhá tok informací o etnikách, 
národech a občanských společnostech nejrůznějších států světa, je realitou, 
která hluboce ovlivňuje současnou názorovou hladinu české republiky. 
Nově konstruované zviditelňování jiných etnik, tedy z našeho pohledu 
těch druhých, cizích, přináší východiska k revizi fungujících etnických ste
reotypů.1 Především však dává možnost prověřovat existující etnické obra
zy,2 jimiž druhá etnika nahlížíme v širším záběru a nejednou rozporně. 

1 Etnický stereotyp je ve společenskovědní literatuře, která se tímto kulturním fenoménem 
dnes již léměř módnč zahývá, nejc,becněji definov�n lak u�tál 'ný, ·eleklivní, zkr::itk vitý 
s iud o druhém, který přijúná a v del í časové konlinuitč traduje početn:i část populace 
„Lvú-rcú a nositelů" stereotypu. Poj m pr I ustrnulou přeci tilvu útuliýcll ve včclomi lidi 
zavedl v r ,ce 1922 W. Llppman. - V I řeclklád, aé stati pra ·ujem, s pof my etnický sl rc typ, 
etnický brnz a ť_tnická Jcgrnda. Ve vztahu k etnickému obraz.u a etnické legendč může být 
etnický stereotyp výsekem ob u z nich, může v"nk fungoval I neztiv!sle na ni ·h. V konkrétní 
soclctě muže být tradován bez uvčdornovan I vazby na Iniciující zku�eno ·t či před ·tílvu. 
Pře ·t-0že je ClOSitcli nabližen vesměs jílko pravdivý il buclnv1111ý na zkušenosti, z blcdbka 
reálné historické situa působí nézřldka jnkl) n pr:wdivý anacbr ,rusmus. Př ·sln •Wliv-
1\uj p >stojovou lllaclínu spote n sti, v uíž unguje. Llt'erntura: Srov. naoi'.: Lippmann, W.: 
l'u/,/ic Opi11ir111. New� rk, l:Jar ourt Brace and o. 1922, lloksza1i ·Id, Zbignlew: Sterotypy 
a ku/11,m. Wroclaw, Lel>polclium 097, s. S-14, Mirga i\.: Stereotyp jako model „pr�wtilli
wegri swojeg >" I „obccgo". l'róbil rekon trukdji tenretycz:nef zjawL ka stereotypu. Kraków, 
Zcszyty Naukowe Uniwersytetu JagielloÍlskiego. Prdel' Etno.�mfiu.1n• 1984, z. 19, Nnrod)I 
i stereotypy. Red. Wala�, T. Kraków, Miedzynarodowe cnlrum Kultur , 1 95, - Srov. pot.n. 2. 

2 Etni ký obraz, aC již je konstruován 1 od vz.1jeu111'• n, ·ourněřilelnýml úhly p hlcdu, které 
p suzají zobrn7.ovaného zcv11itř (obraz sama sebe) nebo z1111ějšk11 (nbrnz drubého), buduje 
na reálné, historicky ukotvené :1.ku.�e.i1 stl přímého kontaktu. Tecly I ;J-Jraz clruJ1éh etnlkíl, 
jakkoli pok.řlvcný, parciální, 1110 lelov;mý subfcl:tlvuím vjemem a h dnocením, nese jádr 
léto zlmšcnosti - 1,ku en 1sU, která může I ýt jak zkušeností přímou (kolektivní l osobní -
autentický typ ohrazu) tak zkuseností zprostředkovanou, převzat u (7. mecliálnlli J pro
středí, 7. llteralUiy, z mezi ·kupin vé ,, mezigenl.!I�ční výměny - rez nan ní typ nbrnw). 
(U,ban, 1996.) Reálná zku. cno t kontaktu, získaná v konkrétním čase a prostoru, je ukot
vujicim prvkem obrazu dm/11'/w. . ucasně f eho kresbu rozcví1·á do vice, nejednou I proti-

Lidé města, 7 /2002 41 



Mlrjam Moravcová - Dana Bittnerová, Američané - legenda dělí konce 20. století 

Vytváří také podmínky pro vznik obrazů nových, zohledňujících aktuální 
podněty. Struktura a intenzita informačního toku vymezuje však současně 
prostor ponechaný přežívání a konstruování etnických legend - zúžených 
etn ických obrazů, v nichž se mísí skutečné s pomyslným a pomyslné se 
stá á ller izova11ou - pozitivní i negativní - představou o druhých, j i nýc.h.3 

V souvislostech mezietnického diskurzu je etnický obraz drnhého (stejně 
jako etnický obraz sebe sama) výrazem potřeby se vydělovat a zviditelúovat 
na principu jinakosti. Jinakost a je j í  protipól osobitost vytváří základní 
kontury etnického obrazu. Výběr znaků j inakosti a osobitosti, zařazených 
do etnického obrazu druhého, je ovšem z pozice tvůrců obrazu současně 
výrazem jejich polarity mezi fascinací a podceňováním druhého. Ti druzí, 
j imiž j sme oslněni, kteří získali v naších očích proslulost, j sou pro nás vzo
rem. Znaky, které u nich vyzdvihujeme, j sou vizí, k níž směřujeme, něčím, 
co pro sebe očekáváme. Naopak u podceúovaných etnik a etnik s nimiž 
soupeříme zdůrazúujeme znaky, které odmítáme, které u sebe považujeme 
za nechtěné či překonané. Tedy i v obraze druhých se ukrývá náš vlastní auto
obraz, naše hodnoty, na které se orientujeme, k nimž j sme dosud nedošli, 
a také ty hodnoty, které zamítáme, které považujeme za přežité, neodpo
vídající našemu společenskému klimatu a naší kulturní realitě. 

Bez ohledu na filosofii kulturního relativismu se tak každá etnická sku
pina při kresbě kontur etnického obrazu druhého chová etnocentricky. 
Zároveň se ovšem zařazuje do pomyslného žebříčku svých etnických kon-

chudnýd,, črt a kontu r. 'harakter 7.kušc.uo ti a věmhúdnost aktérů, kteří tvoří obraz clru
hého, uvlivr ují ostrost obr,1zu ,1 miru jeho zkre lení, avšnk vždy nechúvoj í  pro tor pr > 
nezjrdnodušu j íd pohlccly. V pro'tiklaclu k etnickému ·tereotypu obsahu je ctr1 lcký obraz. 
širší spekl rum zobrazen í. Uternh1ra: Srov. např. Urban, Zdcnl!.k: K otázce oučasného če..<1-
kého obrazu /imag<'/ jižnícb Slovanů . .ln: Lídé 111ěstn, ·v. 9. (Mezietnické dialogy.) J >r11.ha1 
IZV Ul( 1 9  6, s. 26-27. Hokszanski, Zbigniew: . twot)'fly o k11lt11m. Wroclaw, Lc:opolclíum 1.997, 
Wejlnnd, A. P.: 0/mtJ.y gmp spo/e,myd,. S/11d/11m 111ťlorlologlcZJw. Wa'rszawa 19' 1 .  

1 Etnickou legendu, ve �rovnáni s etnickým obrazem , d1ápeme j ·1k, svébytné zobrazeni 
clnikn na po1.adí sirsiho tnického obrazu , Jako o·obitý modus schcrefkxc i reflexe dru
hého. Hn .ickou legendu lze mť.Zi etnickým i  I maginace.mi označil .-:a l akové zobrazení tlr11-
ln1lm, v nčmž vým;imné místo zaujím,l pomrtné, které je beroizováno. Etnltk6 legenda 
je opřena o 2úžc.11é ,1ýscky lníonnad pravdivých, zkreslených i zcela fabulovaných, infor
mací vzdy zprostř •dkovaný LI. Nl.'budu]e na �u tenUcké 2kušeno·LI. Je k n truovárui nn 
rumanli ky zvolenýcb nah dllo te  h, ne.fcdnou záměrně ;:durawěnýclJ neb, :r..kreslc
ných j iž. zprostř •clkovatelcm. Uudu jr tedy na upravených rcaliUícli I fikcích zachycenýcb 
11 vyt1žcný ·h 7, toku říz.mých i sp nl-;lnn • zl ·kanýcb lnforma l tak, 11by 7.0brnzeni clruhého 
odpovida lo snovým přetlstaviím tviircu l!tnlcké leg "ndy. ř.Lnická lcgc.nw, I r svou cx:i ·-
1 tud ucpotřeh1 1 j  ši roký sociální pro tor ani iroký časový horizont. Mi'.1žc funguvat v urči
tých sku pinách populace. omezenou dobu , může být vla tnictvím mčllých gencr;1čnid1 
skupin, může být opu ·t(\1111, □niž hy byla R!Vidována . .  l jně lak C>vš m mt"rže být přecl[l
vtirn1 ruzný111I mechanismy řízené i žive lné kulturnJ výměny. 

42 Lidé města, 7 /2002 



Mirjam Moravcová - Dana Bittnerová, Američané - legenda dětí konce 20. století 

kurentů, soků a soupeřů.4 Jasně ví, s jakými etniky se měřit nemůže s ohle
dem na principiální neslučitelnost jejich kultury. Stejně tak cítí kulturní 
blízkost. Tato blízkost pak umocňuje soupeření. Obrazy blízkého jsou 
konkrétnější - blízká etnika a jejich kultury vzájemně čitelnější, srozumi
telnější. Při absolutní geografické i kulturní blízkosti ovšem náhle působí 
moment imperativního požadavku vlastního zviditelnění - moment obhá
jení vlastní etnické existence prostřednictvím důkazu osobitosti a zvlášt
nosti. Tehdy i etnický obraz druhého získává kontrastně odlišuj ící rysy. 

Také moment porušení etnického smíru propracovává kresbu etnického 
obrazu dmhého. V čase ohrožení nastolená „ideologická" odlišnost, která 
se stává podmínkou bytí vlastního etnika, podtrhuje v etnickém obrazu 
soupeře a protivníka rysy protikladné vlastní „osobitosti". V této situaci 
při jakékoli pochybnosti o reálné vlastní originalitě, povýšené na nejvyšší 
hodnotu etnika, je vlastenectví trumfem, který nejen přebije vše, ale změní 
i etnický obraz druhého. Realita odlišnosti j e  v etnickém obraze soupeře opět 
konstituována a upevněna. Je opět dokládána odlišujícími kulturními znaky 
- existujícími, vzatými z kulturního dědictví i nově konstruovanými. 

V kont xtu naší přítomnosti je etnickým obrazům a etnickým stereoty
pům přiznávána významná úloha signalizátora a modelujícfho činitele 
v akceptaci etnik a etnicky odlišných skupin. Etnický obraz a stereotyp je  
tedy chápán jako určitý ukazatel reálného postoje k druhým a zprostřed
kovaně i j ako indikátor mezietnického a meziskupinového klimatu. Jakou 
úlohu má v této souvislosti etnická legenda, v našem názoru specifická 
podoba imaginace druhého? 

K pojmu etnický stereotyp a etnický obraz jsme tedy přiřadili pojem 
etnická legenda. V našem pojetí jsou etnický obraz a etnická legenda dvěma 
podobami imaginací, jimiž nahlížíme sami sebe i j iného, druhého, cizího. 
Různost těchto dvou podob námi konstruované imaginace - obrazu a legendy 
- spatřujeme v několika rysech. Etnická legenda, na rozdíl od etnického 
obrazu, ob ahuje zúzené spektrum výsekového zobraze.nJ, pracuje vyšší 
m írou akcen tované pomyslnosti, nemusí být založena na přímé. an i  z_pro
středkované zkušenosti - má tedy povahu obrazu bez o.r iginálu . Současně 
výrazně odráží představy, tužby i nadřazené postoje  těch, kteří legendu 
tradují. Obě obrazové vize - obraz i legenda - mají  ovšem obdobnou kul
turní platnost. Jsou odrazem a současně modelujícím faktorem mezietnic
kých postojů těch, kteří jsou jejich nositeli. 

4 Girard, René: Lež romn11tism11 n pravda ro111dnu. Praha, čs. Spisovatel 1968, s .  16-1 7.  

Lidé města, 7 /2002 43 



Mlrjam Moravcová - Dana Bittnerová, Američané - legenda dětí konce 20. století 

Může nám tedy i etnická legenda, či snad dokonce přesněji než etnický 
obraz a etnický stereotyp, odpovědět přes j aké aspekty pohlížíme na druhé? 
Může nám ukázat, co je pro nás důležité, v čem se chceme srovnávat, podle 
jaký h hodn tovýcll a kulturnkh od -n a ·í si vytvM[rne aktuá l n í, oživenou 
fL' i o druhfch? A na druhé straně o livr'í.uje etn.id(á legenda názory a myš
lení společenských skupin či společnosti, v nichž funguje, stejně jako etnický 
obraz a stereotyp? 

A dále : je schopna naše společnost v současnosti, otevřené informacím, 
pracovat v přístupe h k dru b  mu neje.n etnickými obrazy a stereotypy, 
all'.' i s etn i kými legendami? M hou tyto legendy exis tovat i v aktuá l n ím 
poh Ledu oh anů české republiky na tak viditelnou společnost, j akot1 j e  
polečnost pojených s tátů amerických - v hovorové če"tíně nazývaná 

společností americkou? Je v určitých skupinách současné české veřejnosti 
ukotven obraz, stereotyp či legenda o Američanech a americké společnosti? 

Etnické obrazy Američana moderní doby 

Etnické obrazy, které si příslušníci emancipujících se novodobých evrop
ských národů tvořili o druhých národech, vesměs konstruovali na diskur
sivním protikladu my - oni. Etnický obraz druhého byl pro ně součástí 
vlastní sebeidentifikace, potvrzením vlastní identity a vlastní zvláštnosti. 
V této poloze byl pro malé evropské národy součástí ideologické agitace 
národně politických zápasů. I novodobá česká společnost takto pracovala 
s etnickým obrazem druhých. Zejména obraz těch, s nimiž vedla národně 
politický dialog, konstruovala na zviditelňujícím kontrastu. 

Při tvorbě obrazu Američana a americké společnosti vycházela však česká 
společnost částečně z j iného principu. Pokud si česká společnost moderní 
doby tvořila obraz Američanů, nekonstruovala ho nikdy jako obraz kontro
verzní, záměrně hledající a vyzdvihující opačné, nepřijatelné rysy. Vůči 
Američanům se v době svého národně-politického zápasu nepotřebovala 
zviditelňovat. Američan byl a zůstal druhý, ovšem druhý vzdálený, neo
hrožující. 

V české společnosti moderní doby prošel obraz Američana mnoha peri
petiemi. Na j eho konstruování a jeho postupné proměně se podílela řada 
iniciujících činitelů. Budovala ho česká kulturní elita svou literárníS a umě-
5 Srov. např. J0sef Ku fc.t.í n Tyl ( J .,sni pa1 1u,1 aneb .c ta tlo Ameriky, 1 85 1 ), Joscd Vf1dav 

SJ;ídL:k ( búsnč, íL:jclony, posmrtně J\rncrlcké obrázky a j i l lé  rm zy, I 9 1. 4), Jnsd Smab íl 
(Americké lá ky. Dojmy ze zam:cánské c s L y, I ( 05), fr. Heri tes (J\mcrilrn a jiné č-rly z cest, 
1 1 U), 11 nrí� \1pek (Na-c Amerika, 1 ' 26), Kar •I C,1pck ( Hordubn l , l'(i2). - Zt)hJctln l l  

44 Lidé města, 7 /2002 



Mirjam Moravcová - Dana Bi ttnerová, Američané - legenda dětí konce 20. století 

leckou6 tvorbou. Ovlivňovala ho česká politická reprezentace svými aktu
álními společenskými vizemi i vizí vstřícného azylu, poskytovaného v čase 
politických i osobních persekucí. 7 Podobu Američana - z evropských kořenů 
vyšlého obyvatele Nového světa - utvářeli však také čeští vystěhovalci. 
Modelovali ji příčinnými souvislostmi svého odchodu z českých zemí 
a zpětně také svými postoji při návratech do vlasti8 či při opakovaných 
Česko-amerických kontaktech v Americe. Svou výraznou stopu zanechaly 
posléze, v prvých desetiletích 20. století, cílevědomé pomoci poskytované 
českými a slovenskými „krajany" politickým představitelům československé 
politické scény při budování prvého československého státu. 

Již v průběhu 19 .  století všechny tyto podněty zakódovaly v české spo
lečnosti na jedné straně obraz americké společnosti otevřené myšlenko
vým proudům, společnosti svobodné, demokratické, technicky progresiv
ní, společnosti 11neomezených možností" .  Zakódovaly v ní současně obraz 
Američana: svobodného člověka, přistěhovalce z Evropy, člověka jdoucí
ho za lepší příležitostí,9 romantika utíkajícího za dobrodružstvím, ztra
cence hledajícího poslední šanci - ve výsledné podobě však obraz občana 
s vysokými možnostmi seberealizace a společenského i ekonomického 
vzestupu. Tuto vizi potvrzovali i američtí krajané přímými i zprostředko
vanými kontakty. Právě jejich vlivem se po jistou dobu v „ lidové" vizi u
tvářela představa Američana nikoli jako vzdáleného cizince, ale jako ús
pěšného krajana, příslušníka „nejsilnější ze všech odervaných větví. . .  
kmene našeho" lO_ Obraz Američana nebyl pouze obrazem druhého, nýbrž 

nutno také pestrou ČilSC>pise<.:kou a kalen lářovou literaturu, která zejml!n,1 v druhé polo
v i ně 1 9. století a prvý h desellletích 20. století opakovaně přinášela ·1á□ky o vystěhova
l ·c: tví do �evernf Ameriky. 

r, Srov. např. A. Dvořák (Novosvětská, 1888). 
7 Srov. např. Voj ta Náprstek, r:rantišek Matouš Klácel, Norbert Zoula, Josef Boleslav Pecka 

Strahovský ad. - Srov.: Dvořákov:i, Zora: Fmnti.{ek Matouš Kldcel. Praha 1 976, 141-204, 
Polák, ]. : K americkému pobytu Josefa Václava Sládka a Františka Matouše Klácela. ln: Češi 
v cizině, sv. 4, Praha 1 989, s. 294-214. 

� Snw. n, 1 rf. lmrpnrat ivni nAvšLěvy . ok I. kýd1 Jelů, okitZ.alá prel,enh1ce života cskýcl1  /\mc:
rf 'nni'1 na Nárn<lr pl:rné vý t·avč českoslovanské v roce 1 895 ad .. Předváděni úspěšnosti od
povíd:í nJturclu vyslťH1ovalcc, který musí obháj il svi"1 j ch.: l lod do n vé vla ·t1 jaJ.:c1 1Jsk. 

•J Kutna r, rrnntí�ck: Po�cítky /1ro11u11/11ého 11ysli!'//ovolecfví 1. Cc!ril ,, ol>r/oi)í llt1 //ovn 11/lsol11/. ism11. 
Praha L 964, P1Jl lšc11sJ.:ý, J ·d: C • ·k€ vysti/1ovnlwvi rlo ,-1tilťriky. I. Ohcwé pm/Jlé111y čcskt!/10 
vy.fti!ilovnlectvi 184 191,J. Praha, UK 1992, s. 5-7., atava, Le s: Evr psk� migrace na �ever l

< 1 1 11erlcký J.:01 1l ine11t v 1 9. století . její odraz v hi.st rif českého !!tnika. 1 1 1 :  Čdi 1·' cízi11i!, sv. :1 ., 
l 1rnl1a  1 988, s. 44;-6< , tý-.í.: K pmblemil tice formováni a stabilizace české.Ito etn ib v USA 
( 1 848- 1 9 1 4) .  In: Češi v cizině, sv. L, Prnha 1 986, s. W-42, týi: Mť7.IC!t11ick6 proce.y a české 
y�li!htlWtlcclví clo USA . Pra Lw 1989, s. 55-60, týž: Vystěh1 vakclvi do USA. l il :  Cl!Ji v r/z.f-

11ě, sv. 9, Praha 1 996, s. 1 63-168. 
1 0  Albieri, Pavel: Cechové Američtí. In: Ndrodopisnd výstava čťskos/ova11skd v Praze 1895. 

Praha, .J. Otti.l 1 897 , s .  289 . 

Lidé města, 7 /2002 45 



MlrJam Moravcová - Dana Bittnerová, Američané - legenda dětí konce 20. století 

v různé míře akcentace obrazem člověka se stejnými etnickými a kultur
ními východisky, který podstoupil riziko odchodu, aby uspěl. 1 1  

Na druhé straně ovšem v téže době literární zdroj e, j azykově dostupné 
českému čtenáři, 1 2  kreslily romantické podoby druhými ,,zlými" bělochy 
utlačovaných Indiánů, původních obyvatel amerického kontinentu, kterým 
je  brána půda, prostor k životu i sám život. Indián i z evropských kořenů 
vyšlý Američan měli stejné sympatie - i když j inou rovinou nahlížené. 

Doba meziválečná, 20. a 30. léta 20. století, obraz Američana rozšířila. 
Sociální kriticismus kulturní elity, v souvislosti se soudobým politickým 
pozadím vystěhovalectví do USA, 13 upozornil na limitující přístupy ame
rické společnosti k přistěhovalcům vůbec a k ekonomicky motivovaným 
přistěhovalcům zvláště.14 Nástup kinematografie jako masové zábavy, přijetí 
trampingu jako široce ukotveného způsobu trávení volného času a obliba 
kovbojek jako svébytné brakové oddychové četby naopak vytvořily model 
lidových hrdinů severoamerického kontinentu - kovbojů a šerifů, hrdinů 
v českých městech napodobovaných a vážených. Posléze zejména průnik 
swingu na taneční parkety, vedle filmové tvorby Hollywoodu, vypěstoval 
v širokých vrstvách českého obyvatelstva vědomí existence svébytné 
taneční a hudební tvorby jako projevu americké kultury. 

Takto utvářený obraz Američana do určité míry narušila ideologická 
konjunktura druhé poloviny 20. století. V politické rovině byl nezřídka 
Američan prezentován jako potenciální nepřítel, kterého nutno ,,dohnat 
a předehnat", s nímž možno vést politický diskurs, avšak diskurs ostražitý. 
Americká společnost byla pak představována jako společnost koloritní, 
ovšem s důrazem na existující sociální a etnické problémy.15 Přesto v neří
zené rovině začaly obraz Američana ovlivňovat nové kulturní fenomény -
oficiálně zpochybňovaná alternativní kultura (v je j ím rámci pak zejména 
žánrově vícetvará populární hudba), oděvní styl mládeže (texasky atd.) 
a sport. Tuzexoví příbuzní pak dlouhodobě a opakovaně prohlubovali vizi 

1 1  ( hlasy té.to v dnib6 polovině 19 .  a na pol'át.ku 20. století š ir()ce u kolvené představy 
nall..'.znemc i v l itltwt slovesnosti a v lidové písni. Srov. např. Šal nva, Leoš: Evropská mi
gr;a:c ... , c. d . ,  s. 62, nezková, F •. : Z mudmsloví j i lwl:eskéh > .  Ct, 2 ,, "1 926, s. 77 .  

12  Téma utiskovaného a likvidovaného Indiána rozpracoval v české literatuře Josef Václav 
Sl{Jdek - j ako reakci na osud indiánských kmenů, který poznal za své cesty do USA v letech 
1 868-1870. 

13 Dubc>vický, lvm: Právo ;i vyst\:l.1(Jvall"ttvi. (ťukus o Llistoricko•antropologickou interprl"
t, ti práv,1.) In. (�ť..{i v ci1.ině, sv. 7, Praha 1993, s. 75-8 1 .  

14 Srov. n�př. Capek, 1<are.l: Hord11ba/. Praha 1 932. 
1s Smv. např. Roluh, Miroslav: A11dčl 11a kolačkáclr. Pralla, čs. Spisovatel 1 %4; týž: Zít v Ntw 

Yorku. Praha, Melantrich 1969. 

46 Lidé města, 7 /2002 



Mlrjam Moravcová - Dana Bittnerová, Američané - legenda dětí konce 20. století 

bohatství Američanů. Postava Američana, kterou ideologové ztotožnili 
s nepřítelem lidu, byla v spontánním procesu zbavena negativ. 

Devadesátá léta 20. století přinesla informační boom o občanech 
Spojených států. Směsice dostupných, kvalitou různorodých informací, 
a také první intenzivnější osobní kontakty s Američany v České republice, 
daly možnost vzniknout novým pohledům, vizím a postojům. Daly pod
něty k tvorbě aktualizovaného obrazu občana Spojených států. 

Naše doba tedy tvoří nový etnický obraz „Američana". V této souvislosti 
jsme si položili otázku, j ak nové vize ovlivnily názory dětí, které prošly čes
kou základní školou právě v 90. letech 20. století. Odpověď jsme hledali 
v roce 1 998 u dětí staršího školního věku ve vybraných 25 městech Čech, 
Moravy a Slezska. 16 Pohled dětí na občany Spojených států jsme zjišťovali 
otevřenou, návodně položenou otázkou Co obdivuješ na Američanech?1 7  

V kontextu koncepce výzkumu dotaz směřoval k vyslovení první asociace. 
Vybízeli j sme tedy ke krátké odpovědi, která neměla obsahovat širší úvahu, 
nýbrž výpověď o primárním postoji a o manifestním znaku, který děti 
s Amerikou a Američany spojovaly. Dotaz jsme položili 3.438 dětem. 
Z nich 3 .058 se přihlásilo k českým otcům, kdežto 380 otce označilo buď 

16 N{izory dětí staršího školního věku na Američany - občany Spojených států jsme sledo
vali v rámci výzkumu etnické tolerance, intoler11nce a rn ismu mezi žáky zá kladních škol 
CR. Výzkum jsme uskutečnili z podnětu M MT ČR v květnu o červnu 1998 metodou 
dotazníkového šetření. K výzkumu byla zvolem : Praha (3, 4, S, 7, 8, 9, 10), Bmo, z měst 
na Moravě a ve Slez 'ku: R1w1fríl, Frýdťk-Mf.sti!k, Havfřov, Kmnu!řfž, Nový Jičín, 010111011c, 
Opava, O.,trava, z městských loka l it  v ČcdJách: český Krumlov, čcsktí Kamenice (okr. Dé ín), 
Hradec Králové, Choce,,, ji11dřich1iv Hradec, Kaplice, Klánovice (Praha 9), Klášterec nad Ohří, 
K11tnlÍ Hom, Letohrad (okr. ústí nad Orlicí), Lito111ěřice, Pardubice, Sokolov, Tcí/Jor, Velešín (okr. 
Ceský Krumlov). Základním kritériem výběru se stala etnická skladba měst, s prvořadým 
clt'.irazem na míru zastoupení romského obyvatelstva. Výzkum zaznamenal výpovědi 
3 .438 ž{iků 8. tříd české základní školy, tedy dětí 13 a 14 let starých. Tyto dčti reprezento
valy dle odhadu 2, 7 '¼, žáků navštěvujících v roce 1 998 osmé třídy českých základních 
škol. Názory, které jsme zachytili, vypověděly o postojové hladině v konkrétních 25 měs
tech. Potud i platnost našich poznatků. - Výklad metodiky výzkumu srov. Moravcová, M. :  
Výzkum etnické intolerance mezi žáky základnfch kol. Lidé 111esta, 1, 1999, s. 143-149; 
tM.: ešl - jací j sme a jací chceme být. Lidé 111ťStn, 2, 1999, s. 42-4S; t<Íž: Východiska sou
žití. Romové v názoru žáků 8.  tříd české základní školy. Lidé města, 3, 2000, s. 166-168. 
Materiál výzkumu j e  uložen v Centru výzkumu vývoje osobnosti a etnicity - pražské 
pracoviště FHS UK v Praze (Dříve !ZV UK), ve Fondu tercrmíd1 výzkumů, složka Ziv tni 
styl mládeže Jl ( 1998) . V poznámkovém aparátu bude odkazovfoo pouze na čísla dotaz
níků z tohoto výzkumu. 

1 7 Cílem výzkumu nebylo ovšem sledovat postoje  dětí k občanům USA. Otázka byla vložena 
jako odvádějící pozornost od otázek: Co obdivuješ na Romech, Vietnamcích a Češích 
(směiovúno k d ětem j iných než českýdJ rodinných východisek). S obdobným cílem byla 
zařazena i otázka Co obdivuješ na Švéclcch? Předkládaná práce o postoj ích �áků 8. tříd české 
základní školy k „Američanům" jde  tedy nad rámec výzkumného záměru. - Zdůvodnění 
záměrně návodně položené otázky srov. Moravcová, M.: Češi - jací jsme ... , c. d., s .  42-45; 
táž: Východiska soužití. . . .  , c. d. , s . 166-168. 

Lidé města, 7 /2002 47 



Mlrjam Monwcov6 - O.na BltlnitrOV4, Amerluna - l91enda clall konae 20. atolelf 

v j iné než české národnosti nebo jeho národnost neuvedlo. 18 Ze 3 .438 
oslovených dětí konkrétní vizi o Američanech vyjádřilo ovšem pouze 
1 .825. (Srov. Graf 1 a Příloha, tab. I., 11.) O výpovědi těchto dětí se opíráme. 
Většina z nich ve svém výroku vyslovila jedinou představu. Jednotlivci 
však naformulovali více reflexí. Ve výkladu proto definujeme samostatně 
prvá tvrzení ve výpovědi (první pozice = 1.825) a všechna zaznamená tvrzení 
- bez ohledu na jejich postavení ve výpovědi (všechny pozice = 2.283). 

Graf 1. Stanovisko dětí k dotazu Co obdivuješ na Američanech? 

- s ohledem na 1 .  pozici výpovědi 
3.438 = 100% 

53,08 % 
konkrétní vize 

25,95 % 
neodpověděl 

14,86 % 
neobdivuji nic 

0,29 % 1,63 % 0,96 % 3,23 % 
bezvýhradné bezvýhradný pozice kult. neví, nezná 

odmítnutí obdiv relativismu Američany 

„Američani" v kulturní kresbě českých dětí 

Osobní vize oněch 1 .825 dětí, které své představy o Američanech kon
kretizovaly, byly ve svém celku sevřené. Budovaly na kulturních fenomé
nech z pěti oblastí života. Vztahovaly se k životu americké společnosti, 
k osobnosti Američana, k jeho kulturním a zájmovým aktivitám, k jeho 
jazyku a k zeměpisnému prostředí, v němž žije .  (Srov. Graf 2, 3 .) 

18 údaje o struktuře zkoumaného souboru dotázaných dětí jsou uvedeny již v předchozích 
analýzách výzkumu, publikovaných na stránkách časopisu Lidé města, sv. 2 a 3. Srov. 
Moravcová, M. :  Češi - ja í j sme . . .  , c. d., s. 42--45; táž: Východiska soužití. . . .  , c. d., s. 
166-168. 

48 Lidé města, 7 /2002 



Graf 2. Ku lturní fenomény v etnickém obraze Američana -

vize dětí - s ohledem na 1. pozici výpovědi 

1 .825 = 100% 

člověk 
22,40 % 

jazyk 
4,82 % 

prostředí 
2,68 % 

ostatní 
3,12 % 

Graf 3. Kulturní fenomény v etnickém obraze Američana 

vize dětí - s oh ledem na všechny pozice výpovědi 

2 .283 = 100% 

člověk 
22,34 % 

Lidé rněsta, 7 ;2002 

jazyk 
5,17 % 

prostředí 
2,72 % 

ostatní 
3,02 % 

společnost 
54,16 % 

společnost 
54,49 % 

49 



Mlrjam Moravcová - Dana Bittnerová, Američané - legenda dětí konce 20. století 

polečnost 

Americká společnost a její život byly tím, co české děti staršího "koln[ho věku 
nejvíce oslovi lo. Přesto děti stavěly podobu této vzdálené, i když z blÍZkých 
kultunúch koř nů vycháze.j íci, společnosti na pouhých čtyřech kulturn ích 
rys d1: na zivotním stylu, jako nejvíce reflektovaném ukazateli americké osobi
tosti, na bohatství, na všeobecné vyspělosti a na volnosti (svobodě). (Srov. tab. 1 .) 

Tab. 1. Zn a ky v obraze americké společnosti 

znak 

abs . 

životní styl 454 

bohatství 224 

vyspělost 214 

svoboda 97 

ce lkem 989 

I. pozice 

z 989 

45,9 

22 ,7  

21,9 

9,8 

100,0 

v %  

z 1 .825 

24 ,9 

12,3 

1 1 , 7  

5 , 3  

54,2 

všechny pozice 

abs . v %  

z 1 .244 z 2 .283 

583 46,9 25 ,6/5 

297 23,9 13,0 

254 20,4 11 ,1  

110 8 , 8  4,8 

1 .244 100,0 54,5 

Americký životní styl okouzlil mnohé. Přesto naprostá většina z těch dětí, 
které způsob života definovaly jako základní klad a přednost, k níž se mohou 
Američané vztahovat, vyjádřila jen globální, nespecifikovanou vizi. Oceňo
vala životní styl, styl života, zp11sob života, hovořila o báječném životě. (Srov. 
tab. 2.) Pokud svůj obdiv děti blíže vyjádřily, viděly luxus, životní pohodu, 
poklidný život bez stresů. Viděly bujarou zábavu situovanou do restaurací 
i rodinného prostředí. 19 Viděly modernost, styl, eleganci a správnost odívání. 
Viděly schopnost i možnost dobře se oblékat. Viděly vysoký standard byd
lení - buď ve vilách s komfortním interiérem a vlastním bazénem, nebo 
v dobře řešených mnohapokojových bytech v mrakodrapech, v bytech vyba
vených exkluzívním nábytkem. Viděly také velká, správná auta. Ozvala se 
i upozornění, že řídit mohou již šestnáctiletí. Jako americkou specifiku 
zmiňovaly děti i pokrmy - jídla. Zvláštnost americké stravy někteří spojili 
s hamburgery.20 Naproti tomu překvapivě pouze jediný žák odkázal na 
distributora tohoto jídla, v ČR v době výzkumu nejvyhlášenějšího - na 
stravovny rychlého občerstvení McDonalds.21 

' � Pouze jediný žiík však zmínil konkrétní tradiční hal lowcen - výrok: 2002 ťl'áb r). 
20 flamburgery ;,,mioJJ v souvislo ' t i  ·c stravou Američanů celkem 21 dčtí. Srov. pozn. 22 a 23. 
21 Výrok: 190:l (Kromčříž). - V době konání výzkumu pattily stravovny Mac I onnlds do 

nahíclky vt'řejného stravov!iní v fodě velkých měst Cit 

50 Lidé města, 7 /2002 



Mlrjam Moravcová - Dana Bittnerová, Američané - legenda dětí konce 20. století 

Na adresu hamburgerů současně zazněla chvála,22 avšak i odsuzuj ící 
zpochybnění.23 Hambmgery a standardizované stravování  u McDona lds 
j akoby se do ,ideálu nehodi ly. Jakoby se vymykaly vizi zámožnosti a chtěné 
l<0ntuře obzvláštnosti konstruované na bohatství. V konturách životního 
tyl u  pak zcela chyběla v ČR j iž běžná elektronika, a také některé pro děti 

běžné oděvy, h lásí í se k americké irupiraci texask.-y-džínsy, čepice-base
balka, čapk-y, trenýrky a trička ozd ben ' nebo v módním řešení využívaj ící 
vla jku USA24). 

Tab. 2.  Obdiv ke americkému způsobu života 

znak I .  pozice všechny pozice 

abs . v %  abs . v %  

z 989 z 1 .825 z 1 .244 z 2 .283 

ž ivotn í  styl obecně 208 21,0 11 ,4 252 20,3 11,0 

životní pohoda 33 3 ,3  1 ,8  43 3 ,5 1 ,9  

způsob odívání 68 6 ,9 3 ,7  91 7 ,3  4,0 

způsob bydlení 39 4,0 2,2 64 5,1 2 ,8 

pokrmy 49 5,0 2,7 64 5,1 2,8 

automobi ly  40 4,0 2 , 2  51  4 ,1 2 ,2  

ostatní 17 1 , 7  0,9 18 1,5 0 ,8  

celkem 454 45,9 24,9 583 46,9 25,5 

Vize bohatství americké společnosti nalezla vyjádřeni ov-:em nejen ve 
flkách ztotožňuj ících životní styl zámožných se způ obem života nejš i r
ších vrstev. Početná skupina dětí Ll.ltO svou vizi přímo founuJovala. ( rov. 
tab. 3 . )  Lal<on ic.ké výroky: peníze, pmcl1y1 bohatství, mají se rfobře, mají vyso
kou životní IÍrovdí u kázaly jednoznačně široce ukotvenou _představu.  
SymboUckým vyjádřením představ o americkém bohatství se ve výrocícb 
dě.tí ovšem sta ly především dva fenomény - bL íže nespecifikované bohatství 
samo a stejně neupřesněné peníze. Výpovědi hovořily o penězích a nikoli 

22 Chvála zazněla od třinácti dětí: 0424 (l'ralw 4), 05 1 8  (Hradec Králové), 0537 Hradec 
·Král vé), 0539 (Hradec Králové), 0728 (Praha 10 , 121  O (Ilrno), 1228 (Brno), 197S (Tábor), 
5297 český Krumlov), 5346 (Český Krumlov), 5507 (Havířov), 5606 (Havlřov), 5853 
(Praha 8). 

23 Z 21 dčtf, ktéré daly hamburgery do souvl. lostl se stravou Američanů, CJdsuclek nafor
mulovalo celk m osm - 1 637 (Pardubice), 1 983 (Tábor), 2083 (Hradec Králové), 2437 
(N vý J ičín), 2658 (Praha S), 2760 ([ raha Hl), 2762 (Praha JO) ,  6 1 79 (Praha 8) . 

01 dkaz na vlajku jako ozdobu trička zn1ú1U jedlný ž'ík - výrok: 2623 (flrn l1a S). 

Lidé města, 7 /2002 51 



Mlrjam Moravcová - Dana Bittnerová, Američané - legenda dětí konce 20. století 

o amerlckém dolaru.2S Dolar přestal být dětmi vnímán jako identifikační 
znak zámožnosti americké společnosti, a tedy i jako exk l uzívní měna.26 

Tab. 3. Obdiv k boh atství americké společnosti 

znak I .  pozice všechny pozice 

abs. v %  abs . v %  

z 989 z 1.825 z 1 .244 z 2 .283 

peníze 92 9 ,3  5 ,0  113 9 ,1  4 ,9  

bohatství 89 9,0 4,9 112 9,0 4,9 

životní úroveň 43 4,4 2,4 72 5 ,8  3 ,2  

celkem 224 22,7 12,3 297 23,9 13,0 

Významnými charakteristikami, které děti u americké společnosti 
akcentovaly, byly vyspělost, prosperita a její bezchybný chod. (Srov. tab. 4 .)  
V relativní početní vyváženosti děti upozorií.ovaly na úspěšnou ekonomiku, 
na moderní a průbojný průmysl,27 na fungující stát, schopnou vládu a její 
právní i mocenské nástroje (soudnictví,28 vojsko,29 policie3°) .  Přesto mili
tária v obdivu k dobře pracujícímu státu zůstala nevýrazná, a to i ve výro
cích chlapců. Nejen pozemní vojsko, ale ani letectvo a námořnictvo -
k nimž se lze z pozice českých dětí romanticky vztahovat - nenalezly příliš 
obdivovatelů. Stejně jako policie. Do vize fungující americké společnosti 

2� /\111ericko11 menu zmínily puuzc tři dět i .  Dvč imrnovaly dolar - výroky: 5291 (čc.ský 
Krumlov), S622 (Praho 7), jedno 1 1 1 luvilt) ohrawě o dobré měn� - výrnk 5520 (Havířov). 

2r.T;a to �kut· ·nosL vynikne nejen v konfrontaci s mediálně šířenými anekdotaml a žerty, 
běžnými v i:eském tisku pfcd r. 1 989, ale I ve srovnání s postoji š irších vrstev obyvatel
� tva, pro kll.'.ré dolary, 11duláéc" byly symbolem. 

27 Ve vým í h zmíněna l'.lcktmnikn - 2515 (Kl,ištcrcc nacl )bří), 284 J (Havířov), 6002 
( l 'i•aha 9), 0886 (Opavíl -videohry), prťi 1 1 1ysl autmnobilový - 2 1 87 (Letobiad), 2267 
(Sok(llov), 252:i (Klášterec nad Obří), 2533 ( Pnlw S), le lccký - I %4 (T;íbor), 2 1 $3 (Kuln,i 
Hnrn), rak •t r ,vý - I 7 1 9  (P:irdubkcJ, výrob� loko111ot iv - 0800 (Olomnuc), bojov,i technika 
- 22U4 (Lctubnd), stavby a průmy ·I st·avebrú - <1:B7 ( l 'raha 4). 

211 Ve vizi . 1 udn ic:tví dět i reflektovaly predevl:ím vys1 ké trnsly za :rJo�iny. 1 reu LO postoj je 
2. hl 'diska konstrukce legendy vý.z11anrný. Srov. výroky: Q2 J S (Letohrad - /rť�I s,nr/i), 034S 
( 11n1ha 4 - j11stire)1 (BS1 (Pra l líl 4 - p1dv11í -�11st11111)1 21 1 1 ( l'uh1,i HorJ - zrr.st s11.1rti) 1 2706 
a 2722 ( l 'raha rn - I1ysoké tresry1). 

J,
C

J Výrnky: O 1 63 (Cl 10l'.ť!JÍ - vnjt íci), 0435 (Praha 4 - nnnádn), 0808 (Olomouc - nrnuídn) , 
1 457 ( l(aplice - z/Jrm1mrý /10/e11ciril), 1 770 (Jí ndřlchi'lv llrnJcc - NASA), 2257 (Sokolov -
1•w·r 1gá11i, wariiícíci, péd111r.a, SfWC. jťdnolky), 2421 (Nový litin - ho;ovii 1.ecl11 1lka), 2484 
(K lášt c.rcc nad () l 1 ří - vo/ 'IISktí 1.L!c/111ika), 2770 (Praho l0 - <1ťll//Írlr 1, lt:LťCMI), 5702 (Pr11 l 1;1 1 () 

- wílťó1é lr1d;�Ivo, Mectvn), 57 14  (Pral la 7 - rm11t1dn), 5796 a 5797 ( Praha 8 - nml(fr/n) 5873 

(Praha 8 - výd;roj fotectvn) . 
:io výroky: 0143 (Chllcéi'i - policie), 1 770 (Jindřichův Hradec - CIA, Fill). 

52 Lidé města, 7 /2002 



Mirjam Moravcová - Dana Bittnerová, Američané - legenda dětí konce 20. století 

děti pouze ojediněle zařadily i odkazy na demokracii3 1  a občanskou tole
ranci k druhým, jiným - odlišným etnicky, jazykově či jinak.32 V souvis
losti s americkou společností tyto rysy většina neregistrovala. 

Tab. 4. Obdiv k vyspělosti americké společnosti 

znak I .  pozice všechny pozice 

abs . v %  abs . v %  

z 989 z 1.825 z 1 .244 z 2 .283 

vyspělost 47 4,8 2,6 50 4,0 2 ,2  
modernost 23 2,3 1,3 27 2 ,2  1 ,2 
vyspě lost techn iky 40 4,1 2 ,2 46 3.7 2 ,0 
vys pě lost ekonomiky 42 4,3 2 ,3 42 3 .4 1 ,8  
fungující stát a jeho  s práva 54 5,5 2 ,9 73 5,8 3 , 2  
ve l moc 8 0,8 0.4 16 1,3 0.7 

ce lkem 214 21,8+ 11,7 254 20.4 11 ,1 

Poznámka:  + (-0 ,1) 

Zvláštně byla pojata vize svobody. (Srov. tab. 5 . )  Ve výrocích oněch 97  
dětí, které ve  všech pozicích výpovědi spojily americkou společnost se 
svobodou a volností znamenaly 4,2 % z těch, co své představy o Americe 
a Američanech konkretizovaly), 33  svoboda znamenala jednoznačně 
vysněnou volnost, neomezování, nespoutání pravidly, samostatné rozho
dování mladého člověka o sobě, prostor pro jeho osobní rozvoj, poskyt
nutí mu neomezených možností. Výjimečně obsahovala však také určitou 
ostražitost k osobní nevázanosti - naznačenou např. výroky dělají si co 
chtějí,34 múžou si dělat co chcou.35 Obdiv i ostražitost dětí k výkladu svobody 
nemusela ovšem korespondovat s jejich společenskými postoji, nýbrž mohla 
souviset s identitními problémy, kterými prochází pubertální mládež. 

·1 1  Výroky: 1 723 (Pardubice), 2059 (Hradec Králové), 255 1  (Praha 5), 2723 (Praha 10 - jsou 
schopni žít v demokracii). 

32 Výroky tolerance: 0180 (Choceň - vycházení černých s bílýma), 0560 (Olomouc - všichni 
jsou stejní lidé, jiná je pleť a národnost), 1 781 (Jindřichův Hradec - toleranci k jiným lidem), 
2007 (Tábor - nejsou rasistický národ), 2068 (Hradec Králové - toleranci vitči jazyk. nesclzop
nostem ostatníclz), 2446 (Nový Jičín - není II nich rasismus). 

33 Vzaty v úvahu veškeré pozice výpovědi. V prvé pozici výpovědi na volnost (svobodu) odkázalo 
84 dětí. V souboru výroků s ko.nkrél1)J vizí v prvé po7lci výpovědi znamenaly 4,6 '¼,. Srov. tab. 5 .  

34 Výroky: 0324 (Praha 4) , 20 1 2  (Tábor). 
:is Výrok: 1534 (Bruntál). 

Liclé města , 7 /2002 53 



Mlrjam Moravcová - Dana Bittnerová, Američané - legenda dětí konce 20. století 

Tab. 5. Obdiv ke svobodnému životu 

znak I .  pozice všechny pozice 

abs. v %  abs. v %  

z 989 z 1 .825 z 1 .244 z 2 .283 

svoboda 66 6 ,7  3 ,6  76 6,1 3 ,3 

volnost 18 1 ,8 1 ,0 21 1 ,7  0 ,9 

nezávis lost 13 1 ,3 0 ,7  13 1,0 0,6 

ce l kem 97 9 ,8 5 , 3  110 6,8 4 ,8 

Svobodu s politickým systémem Spojených států jednoznačně ztotožnilo 
pouze jediné dítě36 a jen tři děti ji svázaly se svobodou projevu a svobo
dou slova.37 Svoboda vyjadřování a politického nazírání jakoby pro děti 
zůstávaly v souvislosti s americkou společností buď nedůležitými, samo
zřejmými nebo dokonce nezohledňovanými a přezíranými pojmy. 

Naproti tomu ve výrocích dětí zazněl obdiv k americké nezávislosti. 
I když ho vyjádřila malá skupina třinácti dětí,38 nelze je jí  postoj pomi
nout, stejně jako stanoviska těch šestnácti dětí, které obdivovaly pozici 
USA mezi ostatními státy světa. 39 Tyto děti politickou nezávislost, a také 
mezinárodní velmocenské postavení USA vnímaly jako nezpochybnitel
nou společenskou hodnotu, jako hodnotu, kterou j e  vhodné zdůraznit 
a k níž se lze vztahovat. 40 

Americkou společnost děti četly ponejvíce přes vnějšně viděné a jim 
k vidění mediálně předkládané j evy. Ty oceňovaly. Přes prezentace podá
vané americkým mediálním světem je přijímaly jako snový ideál přepy
chu a vnější dokonalosti. Toto pozlátko pak j iž samy spojily s představou 
příjemného, nekonfliktního života běhu - svého ideálu. Jediná osobní 
zkušenost mladých lidí McDonalds, která šla za hranice zprostředkovaného 

36 Výrok: 083 1 (Olomouc - je to svohod11ější země, ale 11ěktcré záko11y jsou nž moc vol ne') . 
37 Výroky: 1 1 89 (Brno), 1203 (Brno), 1225 (Brno). 
:rn Výroky: 080 1 ( lomouc), 1 1S0 a 1244 a 1248 (Brno), 1 56.3 (Bruntál), 2288 (S<>kolov), 

28.12 (Havířov), 5229 ,1 5240 (Český Krumlov), 5664 a 5744 a 5781 (Praha 7), 6185 (Praha 8) . 
:i9 Velmocenské postavení USA zdůraznilo celkem 1 6 dětí - osm v prvé a osm v dalších po

zicích výpovědi. Srov. např. výroky: 0260 (Most - jsou největ!ií státy) , 0916 (Opava - světo
vá velmoc), 1396 (Kaplice - sprátelit se se všemi státy) , 2020 (Hrndec Králové - jejich posta
vení ve světě) , 2364 (Bruntál - že dokázali vylmdovnt tokový stát jako USA), 2383 (Nový Jičín 
- známost ve světě) , 2410 (Nový Jičín - postavení ve světel,  2635 (Praha 5 - jen zn ne7::olik sto
letí se sto/i ve/111ocÍ) . 

40 Dvě děti do svého zdůraznění velmocenského postavení USA promítly i nesouhlasnou 
pozici. Srov. výroky: 2542 (Praha S - udržují mír po celém světel, 5784 (Praha 7 - že hmjí roli 
111czi11ámd11ího policnjtn) .  

54 Lidé města , 7 /2002 



Mlrjam Moravcová - Dana Bittnerová, Američané - legenda dětí konce 20. století 

poznání, celý chtěný obraz nabourala. Proto toto jediné konkrétum, které 
znali, nemohli do legendy zařadit. 

Svůj sen o americké společnosti a americkém stylu života děti konstruo
valy více na pocitech potřeby ideálu, než na jakýchkoli konkrétních vědo
mostech o realitě. Jakoby se zpět vracela vize země zaslíbené a mýtu zla
tého věku, tentokrát v podobě moderního ráje. 

Člověk 

Konstatování o nezřetelných obrysech představ dětí o americké společ
ností platí i o konturách představ o Američanovi, občanu Spojených států. 

Američana ve zjednodušené typizací popisovaly dětí sice především pro
filem osobních vlastností, pracovaly však také s jeho vnější stylizací - s jeho 
fyzickým vzhledem (srov. tab. 6 . ) .  četnost uváděných charakteristik byla 
v obojím výkladu sporá - byť byla vyjadřovaná emotivně různě zabarve
nými výrazy a slovními spojeními. V kresbě Američana tedy dětí nezamě
ňovaly představu o jeho vlastnostech, nýbrž hodnocení a etický výklad 
těch mála vlastností, které mu ve své subjektivní vizi připisovaly. 
Rozcházely se tedy nikoli ve své představě o typickém Američanovi, nýbrž 
ve svém přístupu k osobností člověka - tedy v tom, co akcentují v povaze 
jedince jako klad a jako zápor. 

Tab. 6. Charakteristika Američana - člověka 

vl astnost I .  pozice 

abs. v %  

z 408 z 1.825 

osobní vlastnosti 282 69 ,1  15,5 

image vzhledu 126 30,9 6,9 

celkem 408 100,0 22,4 

abs. 

372 

138 

510 

všechny pozice 

z 510 

72 ,9  

27 ,1  

100 ,0  

v %  

z 2 .283 

16,3 

6,0 

22,3 

Američanovi přiřadily děti v podstatě pouze 14 základních osobních 
vlastností. Jmenovaly: bezstarostnost, sebevědomí, pevný vztah k vlastní 
společností (vlastenectví a soudržnost), vynalézavost, cílevědomost, akti
vitu a rychlost v rozhodování, nebojácnost, vtipnost, slušnost, přátelství 
a bezprostřednost ve vztahu k jiným, štědrost a styl ve vystupování. Avšak 
pouze 1 1  z těchto vlastností zopakovalo, byť v různé výkladové poloze, více 
než deset dětí (srov. tab. 7) .  

L idé města, 7 /2002 SS 



M lrjam Moravcová - Dana Bittnerová, Američané - legenda dětí konce 20. století 

Tab. 7. Charakteristika osobnosti Američanů 

vlastnost1 I. pozice 

abs . v %  

z 282 

bezstarostní 55 19 ,5 

sebevědomí 57 20 , 2  

soudržní, patrioti 25 8,9 

přáte lští 22 7 ,8 

vyna lézaví 9 3 ,2  

s lušní 13 4,6 

cílevědomí 13 4,6 

nebojácní 11 3,9 

vt ipní  11  3 ,9 

štědří 8 2,8 

č i l í, aktivní, pracovití 10 3 ,6  

podceňuj ící  charakteristiky 243 8 , 5  

ostatní 24 8 ,5  

celkem 282 100 ,0 

Poznámky: 
1 Zařazeny v lastnosti , které zmín i lo více než 10 dětí. 
2 + 0,1 

z 1.825 

3,0 

3 , 1  

1 , 4  

1 ,2  

0 ,5  

0 ,7  

0,7 

0 ,6  

0,6 

0,4 

0,6 

1 ,3 

1 ,3 

15 ,42 

všechny pozice 

abs. 

z 372 

71 19 ,1  

63 16 ,9 

42 11 ,3  

28 7 ,5 

28 7 , 5  

26 7 ,0 

15 4,0 

15 4,0 

12 3 ,2 

11  3 ,0  

11  3 ,0 

24 6 ,5  

26 7 ,0 

372 100 ,0 

v %  

z 2 .283 

3 , 1  

2,8 

1,9 

1 ,2  

1 ,2  

1 ,1  

0 ,7  

0,7 

0,5 

0 ,5  

0,5 

1 ,0 

1 , 1  

16,3 

3 V tom 19 výroků - nadávek, které děti staršího věku běžně používají př i  komunikaci ve své vě

kové skupině.  Dále:  sobečtí (2) ,  prostí (2 ) ,  nečistotní (1 ) .  

Dominující se v představách dětí o Američanovi ukázaly tři vlastnosti: 
bezstarostnost, sebevědomí a vztah k vlastní společnosti. Etické souznění 
však nalezla pouze představa o vztahu Američana k vlastní společnosti , 
i když byla označena jako soudržnost, patriotismus, vlastenectví a hrdost na 
národ, Ameriku. Naopak představu o Američanově bezstarostnosti a sebe
vědomí nahlížely děti z různých hodnotících pozic. Imperativně zdůraz
ií.ovanou a obdivovanou bezstarostnost uvažovaly v různých stupních 
pociťovaného uvolnění. Nazvaly ji pohodovostí, uvolněností a veselím, 
ale také nespoutaností, úleťáctvím, 41 správnou máklostí42, bláznivostí43 a pri-

41 Výrok: 2849 (Havířov). 
42 Výrok: 5679 (Praha 7). 
< IJ Výrok 1 541  (Bruntál - jsou to do/Jťí IJ/cízni). 

56 Lidé města, 7 /2002 



Mlrjam Moravcová - Dana Bittnerová, Američané - legenda děti konce 20. století 

ma šíleností44 . Rys vlastního sebedocenění, který u Američana pociťovaly 
jako další příznačnost, pak popsaly nejen jako sebevědomí, j ako docenění 
vlastní osobitosti (jsou sví45) a jako sebejistotu a suverénnost, ale také jako 
přesvědčení o vlastní dokonalosti (myslí si, že jsou dokonalí), 46 jako domýš
livost, 47 nafoukanost, 48 aroganci49 a drzostSO_ Zde j iž zazněl nejen obdiv, ale 
i výhrady - opřené o českou mentalitu a citlivost na sebe nadřazující přístup 
druhého k české společnosti a k českým rodilým mluvčím. Zde se obdiv 
konstruovaný na směřování k ideálu střetl s citlivostí k sobě samému. 

V konturách kresby osobnosti Američana, kterou načrtly děti v roce 
1 998, lze postrádat větší důraz položený na dvě vlastnosti: cílevědomost 
s statečnost. Absence hodná zamyšlení, a to jak v konfrontaci s hodnoce
ním americké společnosti, označované dětmi za společnost vysoce pro
gresívní, prosperující a fungující, tak s ohledem na mediální informace, 
dosažitelné dětem staršího školního věku (zejména televize a film) . Ty po 
celá 90. léta 20. století modelovaly představu Američana bojovníka, hrdi-

) ny a úspěšného člověka. Odvážnost, S I  nebojácnost,52 drsnost,53 bojovnost, 54 

tvrdost a neporazitelnostSS a stejně tak snaha být na p1vém místě, 56 pr11boj-
1wst,5 7 dravost,58 pniraznost,59 cílevědomost,60 ctižádostivost61 zůstaly v kresbě 
Američana okrajovým postřehem j ednotlivců. Tyto rysy jakoby se neho
dily do přijaté legendy, budované na představě bohatství, pohody, uspo
řádanosti a osobní volnosti . 

Z osobních vlastností, přiřazených dětmi postavě Američana, pouze tři 
možno označit za soudy, které v době výzkumu fungovaly ve sledované 
skupině 1 3  a 1 4  let starých dětí j ako etnický stereotyp. V tomto stereotypu 

4 '1 Výroky: 1 9 1 7  (Kroměříž), 2094 (Kutná Hora - jsou to dost do/1rý psyclwušoveí .  
45 Výroky: 0298 (Hradec Králové), 2147 (Kutná Hora). 
4r, Srov. např. výrok: 1257 (Brno), 0193 (Letohrad - myslcj si o so/Jě, že jsou nejlepš[) . 
47 Výroky: 2161 (Kutná Hora - namyšlení lidé), 2258 (Sokolov), 2332 (Bruntál). 
'1 8 Výroky: 2087 (Hradec Králové), 0904 (Opava - neúměrné sebevědomi), 2167 (Kutná Hora), 

5653 (Pra ha 7), 5801 a 5824 (Praha 8), 2696 a 6103 (Praha 10). 
49 Výrok S 773 (Praha 3) .  
50 Výroky: 0358 (Praha 4), 2810 (Ostrava). 
5 1 Výroky: SS U (Havířov) , 6020 (Praha 9). 
52 Výrok: 0748 (Praha 10) .  
5:l Výrok: 0765 (Praha 10) .  
54 Výrok: 0926 (Opava), 1669 (Pardubice). 
55 Výroky: 0406 (Praha 4), 0601 (Olomouc). 
56 Výrok: 1498 (Velešín). 
57 Výroky: 2680 a 2690 (Praha 10). 
58 Výrok: 5850 (Praha 8) . 
59 Výrok: 2229 (Choceň). 
r,o Výrok: 5584 (Havířov - od'1od/a11ost jít za svým cílem). 

Lidé města, 7 /2002 57 



Mirjam Moravcová - Dana Bittnerová, Američané - legenda dětí konce 20. století 

byl Američan člověk bezstarostný, sebevědomý (suverénní) a patriot hrdý 
na svou vlast. 

V souladu s představou bezstarostného člověka, který žije v bohatstvím 
oplývající společnosti, byla dětmi stvořena i vnější image Američana. 
(Srov. tab. 8.) Nejčastěji viděným rysem jeho fyzického vzhledu byla 11 krása

11
• 

V pojetí dětí se stala fenoménem, který postrádal a současně nevyžadoval 
konkrétnější charakteristiku. Nikoli výjimečně byla ovšem tato nezpo
dobněná, nekonkretizovaná, všeobjímající krása vztažena k druhému pohlaví. 
Dívky zdůrazňovaly krásné muže, chlapci krásné ženy. Americké muže 
i ženy ztotožnili s podobou atraktivního pěstěného člověka, člověka fyzicky 
dokonalého - zcela v pojetí hrdinů prezentovaných filmem a televizí . 
Protikladem tohoto obdivného pohledu na fyzický vzhled Američanů se 
staly pouze řídké poukazy na jejich nadměrnou tloušťku. Zazněly od nepo
četné skupiny a navíc převážně pražských dětí. 63 

Tab. 8. Reflexe fyz ického vzh ledu 

charakter ist ika I .  pozice všechny pozice 

abs . v %  abs . v %  

ze 126 z 1 .825 ze 138 z 2 . 283 

krása 67 53 ,2 3 ,7  78  56,5 3,4 

t loušťka 16 12 ,7  0,9 16 11,6 0 , 7  

bílé zuby, úsměv 10 7 , 9  0,5 10 7 , 2  0 , 4  

opálenost 9 7 , 1  0,5 10 7 , 2  0 , 4  

přitaž l ivost 7 5 , 6  0,4 7 5 ,1  0 ,3  

krásná postava 6 4 ,8  0 ,3 6 4 ,4 0 ,3  

ostatní 11 8 , 7  0,6 11 8,0 0 ,5 

ce lkem 126 100 ,0 6,9 138 100,0 6 ,0  

Při pohledu na Američana - člověka děti téměř důsledně reflektovaly, 
a tedy i vnímaly, občana Spojených států jako člověka svázaného s evrop
skými kořeny. Jen výjimečně jednotlivci vyjádřili povědomí o skutečnosti, 

6 1 Výrok: 2789 (Ostrava) .  
62 Ze 1 6  dětí, které komentovaly nadměrnou v{ihu Američanů, pouze tři nechodily clo praž

ských škol . Srov. : 0776 (Praha 10), 0849 a 0854 (Olomouc), 1 612 (Praha 3), 2632 a 2639 
(Praha 5), 2836 (Havířov), 5686 a 5701 a 5706 a 5711 (Praha 7), 5829 a 5948 a 5950 (Praha 9), 
6041 (Praha 3), 6172 (Praha 8). 

c.:i Ve všech pm.icích výpovědí upozornilo na hokej celkem 21 dětí. Šestn{\ct 7. nich ovšem 
uvedlo i NHL jako reprezentativní sportovní soutěž. 

58 Lidé města, 7 /2002 



Mirjam Moravcová - Dana Bittnerová, Američané - legenda dětí konce 20. století 

že americká společnost j e  etnicky a kulturně rozrůzněná. Pokud však pou
kázali na neevropské etnické kořeny některých Američanů, pak zásadně se 
sympatiemi až nadnesenými. Odkaz na původní obyvatele severoameric
kého kontinentu - Indiány - však nezazněl. 

Zájmy 
Představy o sportovních aktivitách a kulturním vyžití Američanů konstru

ovaly děti na částečně jiných principech. Jejich výpovědi poprvé jasně 
naznačovaly reálné, i když až tristně výsekovité vědomosti. Okruh znalostí 
prokazoval ovšem opět j ediný zdroj informací - masmédia. Počet dětí, které 
zájmové aktivity a kulturu zmínily, pak dokládal je j ich malý význam 
v dětmi konstruovaném pohledu na americkou společnost. 

Ze sportů zaujal především hokej (preferenci mohla ovlivnit doba výzkumu 
situovaná nedlouho po OH v Naganu)63 a basketbal.64 Jednotlivci uváděli 
i baseball, 65 americký fotbal66 a skateboard. 67 Ten poslední ovšem i v sou
vislosti s možnostmi a prostorem, který je této aktivitě v amerických měs
tech vyhrazen (parky, U rampy, silnice) .68 

Tab. 9. Poh l ed na zájmové aktivity a ku ltu ru 

charakteri st ika I .  pozice 

abs. v %  

ze 234 z 1 .825 

sport 76 32 ,5 4 ,2 

fi lm 111 47,5 6 ,1  

hudba 12 5 ,1  0 ,6  

památky 8 3 , 4  0 , 4  

kultura obecně 27 11 ,5 1 ,5 

cel kem 234 100 ,0 12,8 

všechny pozice 

abs. 

88 

122 

28 

13 

29 

280 

v %  

ze 280 

31,4 

43,6 

10,0 

4,6 

10,4 

100 ,0  

z 2 .283 

3 ,9  

5 , 3  

1 , 2  

0,6 

1 ,3 

12 ,3  

6 4  Ve všech pozicích výpovědí na  basketbal upozornilo celkem 1 4  dětí. Z nich pět zmínilo 
i NBA. 

6� Baseba l l  v souvislosti se sportovními aklivitami Američanů uvedlo pět jednotlivci'!. 
66 Americký fotbal zmínily pouze čtyři dčti .  
61 Skat.eboard ve všech pozicích výpovědi uvedlo deset dčtí. V reflexi sportovních a ktivit 

Američanů stál tedy na tretím mlstč. 0608 a 0609 ( lomouc), 1 659 (Pa rdubice), 2248 
(Cbocfil'í) ,  2842 (Havířov), 049 (Prabn 8). Další srny. po;m. 68. 

68 Výroky. l329 (Brno - mají dobrý skateparky, 11 11rfs jich moc ncnn, 2479 (Klášterec .nad Ohří 
- maií v Americe víc U ramp), 5347 (Český Kruml v - ,m,jí vf ske/tpnrky velký), 5643 (Praha 8 
- 111njí iluhrf p,Ystup ke skejt/11g11: dobré si/11ice) .  

Lldé města , 7 /2002 59 



Mlrjam Moravcová - Dana Bittnerová, Američané - legenda děti konce 20. století 

Film děti oslovil. Dívky i chlapci mu přiřazovali nejrůznější epiteta ob
divu a uznání: hezký, pěkný, krásný, dob,ý, skvělý, bezvadný, ale také "boží'169, 
"špicový1170 a chytrý. Nespecifikovali však své oblíbené žánry - pokud je  
měli . 71  Nehovořili ani o hercích jako svých idolech72 a v podstatě ani 
o konkrétních filmech nebo televizních seriálech. 73 Sám film jako určitý 
kulturní fenomén patřil do skupiny obdivovaných. Proti obdivu většiny 
hlasy kritiky téměř zanikaly. 74 

Hudba naopak zůstala ve spojení s kulturou americké společnosti téměř 
opomenuta. Nebyla významněj i  zohledněna, a to přes znalost moderních 
hudebních žánrů a amerických hudebních skupin, kterou děti v j iných 
otázkách prokázaly. 75 Ani moderní taneční a folková hudba neznamenala 
tedy pro děti obzvláštnost vázanou na americkou společnost. Stala se sou
částí j iž zavlastněné mediálně šířené hudební tvorby. 76 

Pokud děti do své představy o osobitosti Američanů zařadily j iné feno
mény kultury, nekonkretizovaly j e. Hovořily o kultuře obecně,77 případně 
o je j í  vyspělosti na stereotypní vizi kontrastu s kulturou českou . 78 

Nezohledněny zůstaly literatura, 79 dramatická tvorba, či výtvarné umění, 
stejně j ako klasická hudba, folk atd. 

Absence zmínek o kulturních památkách Spojených států možno pova
žovat za projev neznalosti, výsledek selekce výchozích řízených informací 
o americké společnosti.80 Avšak ani široce propagované symboly USA: 

69 Výrok: 1 19 1  (Brno). 
70 Výrok: 2241 (Choceíí.) . 
7 1 Pouze dva chlapci zmínili akční filmy: 2707 a 2720 (Praha 10) .  
72 Z herců jednotlivci zmínili Jacka Nicholsona -0928 (Opava), Pamelu Andersonovou -

273 7 a 2738 (Praha 10). V době výzkumu vysílala televize seriál Dallas. 
7:! Jediný žák zmínil seriál Ikverly Hills: 1213 (Brno). 
74 Kritika zazněla ve výrocích 03 1 6  (Hradec Králové - jejich dobré i /JI/Jé fi/111y), 123 1  a 1384 

(Brno), 2824 (Ostrava), 5 660 (Praha 7), 6044 (Praha 3) . 
7s Odkazy na /111d/J//

1 
muziku, zpěviíky, se častěj i objevovaly až ve druhé a další pozici výpo

vědi .  I to svcdčí o menším zau jetí dčlí. Konkretně navíc děti 7.minily pm11.e repový styl 
l 75S, 1 7$6 (P;mlubi e) a l l i p  l lop: LUS a 1323 (llrno). J im1k rsa ly o muzi e: 006 1 (Č�ká 
Ka men iC:l"), 0S66 a 05 79 ( )lornm1c) - (vše 2. pOlJcl!) o hudl?�: 0056 (Ceskft Kamenice), 
0746 (Praha ] ()), 1 19 7  (Brno), 1441 (Kaplice), 2498 (Klášterec nad Ohří), 5847 (Praha 8) -
(vše 2. pozice) . - Konkrétní skupinu v a dresném spojení s USA neuvedly ani  jedinou. 

7r. V jedné z položených ot{izek byla sledována i preference obliby hudebních skupin. 
Odpovědi prokázaly, že děti řadu amerických, stejně j ako řadu z<Ípadoevropských hudeb
ních skupin znaj í  a dovedou mezi nimi volit (v návaznosti na  okamžitou módu a medi
álni:! zprostřcdkov{ivaný ohlas). 

77 Kulturu j ako osobitost americké společnosti označilo 20 dětí (v prvé a dalších pozicích). 
7K Výroky: 0362 (Praha 4), 2033 (Hradec Králové). 
79 Literaturu zmínilo jediné dítě a navíc ve druhé pozici: 2086 (Hradec Králové). 
so Pouze jedenkr{it zazněl odkaz na Disneyland (v druhé pozici) - 2430 (Nový Jičín). 

60 Lidé města , 7 /2002 



Mirjam Moravcová - Dana Bittnerová, Američané - legenda dětí konce 20. století 

vlajka a socha svobody v představě dětí o osobitosti Američanů nezakot
vily.Sl české děti si konstruovaly symboly Ameriky podle svých hodnot. 

Naproti tomu jako velkou přednost a zvláštnost Američanů zdůraznilo 
1 1 8  dětí (88 v prvé pozici a 30 v pozicích dalších) jejich mateřský jazyk -
angličtinu. Vedle obecného obdivu k jazyku, který je uznávaným pro
středkem v mezinárodní komunikaci, některé děti vyjádřily i naivní obdiv, 
že Američané umí od narození anglicky82 umí dobře anglicky.83 Nemalá sku
pina pak jasně vyjádřila znalost odlišnosti anglické a americké verze jazy
ka. 84 Pak vesměs děti hovořily o pěkném, zvučném americkém přízvuku, 85 

o výslovnosti86 nebo i o nářečí.87  
Do emotivně laděné legendy o Američanovi a americké společnosti děti 

z fenoménů kultury zařadily obraz ukotvený v mediální realitě. V tomto 
obraze pak navíc provedly selekci - vyřadily ty kulturní j evy, které si j iž 
osvojily a vnímaly jako součást své české dětské kultury. I zde tedy podří
dily svůj pohled legendě, kterou si vybudovaly. 

Přírodní prostředí 
Americkou přírodu, zřídka zařazenou do legendy, nahlížely děti roman

tikou vzdáleného „neznáma", které j im zpřístupnila vizuální média. Pak 
zejména moře, pláže, výjimečně i hezká či lepší príroda88 byly přiřazeny 
k obrazu krajiny Ameriky, krajiny zachovak,s9 a krásné.90 Jiné zůstalo neznámo. 

Ani pocit péče o životní prostředí nebyl imperativní9 1  a nestal se v po
hledu dětí příznakem americké společnosti. 

Rozevření kontur legendy 

V legendě, kterou si děti staršího školního věku vybudovaly o Američa-

81 Vlajka jedenkrát: 5 721 (Praha 7), socha svobody třikrát. 0540 (Hradec Králové), 2721 
(Praha 10), 2858 (Havířov - v 2. pozici). 

HZ Výrok: 5780 (Praha 8). 
8:! Výroky: 1897 (Kroměříž), 2876 a 5591 (Havířov) , 6180 (Praha 8 - umí se do111/11vit). 
84 Výroky: 0755 (Praha 10 - a111eričti11a) , 1290 (Brno - 111/uví americky) . 
ss Na americký přízvuk angličtiny upozornilo 25 dětí. 
86 Výroky: 1207 (Brno), 1805 (Frýdek - Místek), 2138 (Kutná Hora). 
R? Výrok jed iný: 5752 (Praha 7) .  
88 Výroky: 5296 ( ":cský Krumlov), 5674 (Praha 7) . 
89 Výroky: 268 1 a 2689 (Praha 10). 
9I J  Výroky: 0224 (Litoměřice), 0796 (Praha 10), 1261 (Brno). 
9 1 Péči Američanů o životní prostředí akcentovalo ve všech pozicích výpovědi celkem devět 

dětí. Upo:wri'lovaly jednak na vztah k přírodě a péči o ní, jednak na čistotu: 0826 
(Olomouc) , 1 895 (Kroměříž), 1 979 (Tábor), 2202 (Letohrad), 2225 (Choce11), 2360 
(Bruntál), 2506 (Klášterec nad Obří), 5640 a 5643 (Praha 7). 

Lidé města, 7 /2002 61 



Mlrjam Moravcová - Dana Bittnerová, Američané - legenda dětí konce 20. století 

nech a americké společnosti, se prolnula řada individuálních, přesto však 
na určitých principech sjednocených kreseb. V této „mnohosti" zřetelnější 
kontury dosáhly dva modely představ o úspěšném Američanovi a o bohat
ství i prosperitě americké společnosti. Prvý model v legendě zdůraznil 
vnější manifestní projevy bohatství a úspěšnosti, druhý model zohlednil 
jejich duchovní a společenský rozměr. 

Co ovlivnilo preferenci j ednoho či druhého modelu? Co působilo jako 
názorově sjednocující princip: kulturní zázemí rodiny, společenské klima 
konkrétních lokalit či obojí? 

V konturách legendy se výrazně odlišila stanoviska dětí ze dvou socio
kulturně protipólných rodinných prostředí. Postoje dětí otců se základ
ním vzděláním kontrastovaly s postoji dětí otců vysokoškoláků. 92 Pozice 
obou skupin se rozešly v důrazu položeném na fenomén bohatství, v reflexi 
fungování americké společnosti, v preferenci určitých rysů životního stylu 
a v charakteristice Američana. Děti z rodin, v nichž otec ukončil pouze 
základní školu, upřednostňovaly nekonkretizovanou vizi bohatství a peněz 
v souhrnu uváděných znaků americké společnosti. V kresbě životního stylu 
přikládaly vyšší váhu vnějškovým symbolům prestiže - oděvu, automobi
lům. V kresbě Američana - člověka se orientovaly na jeho fyzickou image. 
Z kulturních hodnot současně častěj i  zdůrazňovaly znalost angličtiny jako 
vysoce kladný rys. Naproti tomu děti vysokoškolsky vzdělaných otců více 
zohledňovaly společenský a kulturní kontext života americké společnosti, 
její účelné fungování (nezávislost, prosperující stát, progresívní ekonomika) 
a postavení občana v ní (volnost, životní možnosti, životní pohoda) . 
Soustředily se více na osobnostní vlastnosti Američana a v nich doceňo
valy schopnost hledání nového jako vysoce kladnou vlastnost. Vyšší byl 
i jej ich vjem krajinného prostředí. V postojích dětí vysokoškolsky vzděla
ných otců však současně častěji zaznívala kritika (nepřijímané osobní 
vlastnosti, kritika ekologie) . Ta začala celkový koncept legendy narušovat 
a vizi přibližovat etnickému obrazu. Právě děti z rodin vysokoškoláků na
startovaly jako prvé destrukci legendy. Zkušenost - vlastní i zprostředko
vaná - se stala korektivem. (Srov. Příloha tab. IV., V.) 

Postoje dětí otců s odborným a středoškolským vzděláním se mísily 
a polarizovaly mezi oběma modely představ. 

Výraznější rozrůzňující vliv prostředí konkrétních městských lokalit se 
naopak nepodařilo prokázat. Model budovaný na vnějších manifestních 

92 Vzat v úvahu Stupeň dosaženého vzdělání otce, deklarovaný dítětem. Nutno počítat 
s možností určíte.ho zkreslení. 

62 Lidé města, 7 /2002 



J 

Mirjarn Moravcová - Dana Bittnerová, Američané - legenda děti konce 20. století 

projevech bohatství a úspěšnosti sice častěji formulovaly děti z Frýdku -
Místku, Bruntálu a Kutné Hory a model zohledňující rozměr duchovní 
a společenský děti z Brna, některých pražských obvodů (4, 9, 10) a Jindři
chova Hradce.  Avšak jiné vazby se v rámci zkoumaného souboru dětí jeví 
jako nahodilé . Limitujícím pro výpověď o lokálních podobách legendy se 
do určité míry stal sám výběr zkoumaného souboru, zvolený pro j iný cíl. 

Přesto možno hypoteticky - s výhledem na další ověření - upozornit na 
následující podmiňující vazby. Výběr představ dětmi dosazovaných do 
legendy do určité míry ovlivnily čtyři souvislosti existence lokálních spo
lečností konkrétních měst. Dominantně se profilující odvětvová skladba 
města vypěstovala v dětech citlivost pro jinakost modelovanou na srov
nání specifické ekonomicko-výrobní úspěšnosti. Děti z městských center 
průmyslových oblastí v legendě více zohledňovaly hospodářskou a prů
myslovou vyspělost americké společnosti a také schopnost této společ
nosti vynalézat nové. Profilujícím činitelem se ukázala i početnost měst
ské společnosti. Děti z menších měst dosazovaly do legendy kulturní jevy 
a fakta, která jsou spojnicí k 11módním11 zájmům současnosti. Reflektovaly 
více sport a v rámci pokrmů i hamburgery a zařazovaly je do legendy jako 
obdivovanou osobitost Američanů. Naproti tomu děti vyrůstající ve vel
koměstech zohledúovaly častěj i  životní prostředí a pro ně romantickou 
přírodu. Do konstrukce legendy zasáhla i možnost přímých kontaktů 
s občany USA žijícími v ČR. Absence kontaktů omezila četnost osobních 
vlastností připsaných Američanovi (např. česká Kamenice, Kroměříž) . 
Naopak existence této možnosti v turistických centrech (Kutná Hora, 
Tábor, český Krumlov) a v Praze sice Američana zviditelnila, avšak sou
časně zvýšila podíl kritických postojů. A konečně: společenská realita 
a medializace mezietnického dialogu v konkrétním městě, která nastarto
vala lokální tabuizování všech mezietnických vztahů,93 se promítla i do 
vůle neformulovat představy o Američanovi. Ukázala se místním posto
jem, který odmítá vyjadřovat osobní stanovisko ke všem druhým - tedy 
i bezkonfliktním. Vzniklé bariéry, nedovolující mluvit o druhých, výrazně 
ovlivnily přístupy dětí z Děčína, české Kamenice, Ostravy (srov. tab. II . ) .  

Jako možné faktory, které ovlivnily konstrukci legendy o Američanovi 
v konkrétních městech a rozlišily ji na bázi lokální, možno tedy označit 
v prvém plánu odvětvovou skladbu obyvatelstva městských lokalit, v dru
hém plánu velikost městské společnosti, v plánu třetím možnost přímých 

9·1 Srov. Moravcová, M. :  Češi . . .  , c. d . ,  s. 45, táž: Východiska soužití . . .  , c. d . ,  s. 168-169 .  

Lidé města, 7 /2002 63 



Mlrjam Moravcová - Dana Bittnerová, Američané - legenda dětí konce 20. století 

kontaktů s Američany. Zdůraznění některých kulturních fenoménů v legendě 
se pak mohlo vázat také na zájmové orientace a životní preference pod
míněné kulturním milieu konkrétního města (např. zdůraznění módního 
stylu - Opava, Kaplice, Klášterec nad Ohří) . Tento poslední soud je ovšem 
hypotetický a vyžaduje  ověření. 

Naprosto transparentně a prokazatelně legendu o Američanovi a ame
rické společnosti rozlišily představy chlapců a dívek. Každá z obou skupin 
kreslila svou imaginaci a vkládala do ní své tužby, své orientace a zájmy. 
V legendě chlapců výrazně vystupoval obdiv k vyspělosti a bezchybnému 
chodu americké společnosti, k jejímu bohatství, životním perspektivám 
a automobilům. Dívky naopak legendu budovaly především na představě 
kýženého dokonalého životního stylu, na obdivu způsobu oblékání, způ
sobu bydlení. Zejména ony zdůrazňovaly jako přednost Američanů, že 
hovoří anglickým jazykem. V představách dívek výrazně častěji vystupo
valy pozitivní charakteristiky osobnosti Američana a také ocenění j eho 
dokonalého fyzického vzhledu. (Srov. Příloha, tab. VI., VII.) Chlapci i dívky 
tedy do legendy dosadili své odlišné touhy, své specifické dychtění, své 
rozdílné sny o životě. Promítli do ní hodnoty, k nimž se vztahovali, hod
noty své dívčí či chlapecké skupiny. 

Závěrem 

české děti staršího školního věku si dosud nevytvořily obraz Američana, 
který by jakkoli nasedal na přímou reálnou zkušenost a korigoval představy 
předcházejících generací. Vytvořily si legendu o společnosti a člověku, ve 
které se navracela vize vysněného moderního ráje. V je j ich výpovědích se 
nezrcadlil obraz, ale heroizovaná legenda, k níž nepotřebovaly znalost 
konkrétní reality. Tato legenda v sobě spojovala mnohé, k čemu se české 
děti na prahu dospívání upínaj í, mnohé, co je jim také jako vzor opako
vaně předkládáno v jejich oblíbeném mediálním světě. V ní chlapci a dívky 
prezentovali své tužby a své směřování. 

Při kresbě legendy o Američanovi a americké společnosti děti v zásadě 
nepřipustily reflexi disharmonie. Vizi absolutní prosperity a dokonalosti 
přijaly za svou - ať j iž jim byla zprostředkována mediálně, mezigenerační 
výměnou, nebo nikoli. Stavební kameny této vize, nabízené médii, však 
třídily a vybíraly. Výběr podřídily svým představám o životě, o dokonalé 
společnosti a úspěšnosti j ednotlivce v ní. 

Legenda, nebo přesněji heroizovaná představa o Američanech a americké 

64 Lidé města, 7 /2002 



] 

Mirjam Moravcova - Dana Bittnerova, Američané - legenda dětí konce 20. století 

společnosti, stavěla �a charakteristikách, které vyso e hodnotily o l leb.čený, 
basvitý, stresu a nesnází zbavený životní styl, bohatstv.í a ind ividualitu 
volného člověka. Tato volnost - osobní vymanění se z pout, osvobození, 
svoboda - se pojila se všemi aspekty života, které děti staršího školního věku 
vnímaj í j ako podstatné. Podle osobních priorit děti viděly „legendárního" 
Arr1ei-ičana j ako člověka, který se nepotýká s ekonomickými probl , my. 

ceifovaly j eho společnost, která na j edné straně toleruje ind ividual itu 
každého a na straně druhé vytváří prostor pro naplnění osobních tužeb 
j ednotlivce a garantuje jeho bezpečí. V neposlední řadě vyzdvihly i indi
v idua .l itu člověka z hlediska j eho vzhledu, z hlediska vnější.ch fyzických 
znaků - tak dt'.'.tležitých pro děti tohoto věku. Ste jně jako tele.rance okolí, 
dos tatek fi nančních prostředků a luxus, tak i krásný a pěstěný image při-
pívá v představách dětí k pocitu voln •ti a dokonalosti. Vložily ho tedy 

do legendy o dokonalém člověku a společnosti . 
Návazně na legendární vizi o fyzicky krásném Američanovi je srozumi.

telný i zúžený pohl d dětí na etnickou a kulturní pestrost společno ti 
USA. Skutečnost, že děti viděly ve větš ině přÍpadů pouze Američany 
evropského původu jednozna n v kor s_pondovala s je j i  h pojetím spatřovat 
v Američanovi sama sebe. Méd i i  _př dkládaná podoba americké ·polečnosti ,  
ktení zviditelňu je americké občany vy

v
l é  z afuc:kého, j ih oamerického 

a asijského prostředí, nebyla do legendy transparentně začleněna. A žádné 
z clětí neuč in i lo rovnítko mezi Američanem a romantismem opředeným 
Indiánem. Pro dotázané děti Indián a Ameri -an zůstali před taviteli dvou 
odlišných civi l iza í. 

Jako vysoce kladný rys zdůraznily děti patriotismus Američanů. Vědomí 
přís l ušnosti k duležitému tátu znamenalo tedy v představách dětí nezpo
chybni tel nou h dnotu, hodnotu, která stmelu je  společnost a přispívá 
k pocitu o obru významnosti .  Podtržením patrioti mu. v 1 gendě hovořily 
děti v lastně o ebevěd mí, které Ame_ričan i čerpa j í  z víry v nedot
knutel nost a nepřekonatelnost svého státu. Na čem je toto sebevěd rn J 
budováno zůstalo pro české děti nezaj ímav�. An i.  b·an pa renbú symboly 
americ k '  st,í tnosti nepokládaly za náv clné. Nezaregistrovaly, že tyto sym
boly a úcta k nim jsou pro Američana součá tí vztahu k vlastní poleč
nosti . K symbolům se tedy nevztabovaly. V lastenectví Amedčanů nehod
notily z hlediska manifestace, ale z hlediska vnitřního prožitku, z hlediska 
sr jatosti a odpovědnosti jednoho za druhéh . Takto pojaté vlastenectví 
zře jmě pochopily j ako jeden z aspektů své touhy pro sprav dlivé společ
nosti . 

Lidé mě$ta, 7 /2002 65 



Mlrjam Moravcová - Dana Bittnerová, Američané - legenda dětí konce 20. století 

Netečné zůsta ly české děti k široce medializovanému smyslu Ame.r.ičanů 
pro hrdinství, čest a kariérní vze tup (pracovitost). Jakoby v je j ich názoru 
nebyly tyto hodnoty pro Američany 1Jříkladné, a tedy následně neslouži ly 
za vzo( ani j im. úspě.d1 pro če ké děti počfval v něčem j iném než v plá
novaní pracovní ka riéry a h rdina n patři l  d je j ich př.edstavy pohodlného 
a blah bytné.ho života. Do legendy si  dosad i ly představu m ladý h l idí 
z televizních a ti l mových ituačních komedi í, ,,bohatých a úspěšnýcl1 " .  
Dosadily do ní  představu poklidné, bezstarostné, xlstenčně zaj ištěné spo
lečnosti, v níž lidé nepracu j i, ale permanentně e baví, řeší pouze osobní 
interpersonální vztahy v luxusn ím prostředí a zabývají e péčí o sebe samé. 

eské děti Američana „zbož.štily". Legendu postavily ovšem na více méně 
vnějších znacích je j ich osobnosti a j e j ich kultury. Jimi vytvořená charak
teristika v zásadě neobsahovala žádný etnodiferencu j ící znak, žádnou kul
turní hodnotu typickou pro ameri kou ·polečnost. Naopak všechny znaJ.:y 
kulturní os.obitosti, které probleskoval I ve výpovědích jedinců, byly _p.ře
kryty i luzí většiny. eské děti si vytvořily legendu, kterou chránily před 
nonexkluzivitou Mc Donatds, p řeci t l usťochy, před ekologickou bezoh led
ností a sebenadřazeností. Reálná zkušenost jednotlivců však j iž začala při
jatou imagin aci na rušovat a legendu měnit  v obraz. 

Legenda Američana, kterou v roce 1998 kresli ly če ké děti staršího škol
n ího věku, měla jen málo po1ečného s reá lnými občany USA. Daleko více 
odkazovala k hypotetické ideá lní společnosti ta 1· treku, společnostj od
á l n.ě vyhraněné, vyrovnané a exkluzivní. Hovorna n i koli o Američanech 
a americké společnosti, ale o českými dětmi vysněné ideá l ní společnosti 
a ideáln ím člověku. Pro vztah dětí k občanům USA v'(ak je významné a mču
j icí, že se idol v je j ich představách protnu !  právě s osoboL1 Američana .  Děti 
zreplikova ly představy Ameriky jako země n omezených možností, země 
zaslíbené. tázkou je, zda převzaly starší hodnotící .cáme , uebo toto chéma 
přijaly na základě nového společenského klimatu. 

Příloha (s. 67-73) 

66 Lidé města, 7 /2002 



MlrJam Moravcová - Dana Bittnerová, Američané - legenda dětí konce 20. století 

Tab. I. Dotázaní žáci  8. tříd podle okresu,  lokal ity a poh l aví (absolutně)1 

okres lokal ita žáci  

celkem z n ich :  

ch lapci d ívky neuvedl i  

Praha Praha 971 437 476 58 

v tom: 
Praha 3 52 23 25 4 

4 165 70 84 11 

5 98 37 57 4 

7 147 73 68 6 

8 104 47 51 6 

9 92 47 38 7 

10 239 107 118 14 

P.-Klánovice 74 33 35 6 

B rno město B rno 267 112 144 11 

Bruntál Bruntál 111 60 47 4 

český Krumlov Ceský Krumlov 145 72 71 2 

Kapl ice 91 38 53 -

Velešín 39 21 18 -

Děčín Ceská Kamenice 45 28 17 -

Děčín 49 23 25 1 

Frýdek-Místek Frýdek Místek 89 33 53 3 

H radec Králové Hradec Králové 151 74 72 5 

Chomutov Klášterec nad Ohří 77  43 30 4 

Ji ndřichův Hradec Ji ndřichův H radec 47 28 19 -

Karviná Havířov 187 91 85 11 

Kroměříž Kroměříž 80 40 40 -

Kutná Hora Kutná Hora 80 44 32 4 

Litoměřice Litoměřice 29 16 13 -

Nový Jičín Nový Jičín 89 32 51 3 

Olomouc Olomouc 166 75 88 3 
Ostrava Ostrava 128 43 77 8 

Opava Opava 50 27 21 2 

Pardubice Pardubice 187 105 73 9 

Sokolov Sokolov 88 40 41 7 

Tábor Tábor 97 44 45 8 

Ústí nad Orl icí Choceň 95 48 41 6 
Letohrad 83 38 39 6 

Celkem 3 .438 1.612 1 .671 155 

Poznámka: 
1 Tab. převzata ze stati: Moravcová, M.: Východiska soužití. Romové v názoru žáků 8. tříd české základní školy. 

ln :  Lidé města, 3, 2000, s. 194. 
2 Včetně těch, kteří neoznačil i ,  zda jsou chlapcem či dívkou 

Lidé města, 7 /2002 67 



Mlrjam Moravcová - Dana Bittnerová, Američané - legenda dětí konce 20. století 

Tab. l i .  Dotázaní žáci 8. tříd s oh ledem na konkrétně formulovanou představu 

- podle okresu a loka l ity (první pozice výpovědi) 

okres lokal ita dotáwní konluétní predstavu vyjádri l i  ž.ác 

í.ác1 

celkem abs. v %  

Praha Praha 971 548 58,7 

v tom: 

Praha 3 52 27 51,9 

4 165 71 43,0 

5 98 65 66,3 

7 147 80 54.4 
8 104 66 63,5 

9 92 48 52,2 

10 239 153 64,0 

P.-Klánovice 74 38 51,3 

B rno město B rno 267 145 54,3 

B runtál B runtál 111 74 66 ,7  
český Krumlov český Krumlov 145 88 60,7 

Kapl ice 91 60 65,9 

Velešín 39 22 56.4 

Děčín česká Kameníce 45 7 15,6 
Děčín 49 14 28,6 

Frýdek-Místek Frýdek-Místek 89 56 62,9 

Hradec Králové Hradec Králové 151 87 57 ,6 
Chomutov Klášterec nad Ohří 77 49 63,6 
J indřichův Hradec J .  Hradec 47 28 59,6 
Karviná  Havířov 187 82 43,8 

Kroměříž Kroměříž 80 30 37 ,5  

Kutná Hora Kutná Hora 80 64 80,0 
Litoměřice Litoměřice 29 16 55,2 

Nový J ičín Nový Jičín 89 57 66,3 

Olomouc Olomouc 166 74 44,6 
Ostrava Ostrava 128 25 19,5 

Opava Opava 50 33 66,0 

Pardubice Pardubice 187 70 37 ,4  
Sokolov Sokolov 88 33 37 ,5 
Tábor Tábor 97 60 61,9 

Ústí nad Orlicí Choceň 95 59 62 ,1 
Letohrad 83 63 75,9 

Ce lkem 3 .438 1 .825 53 ,1  

68 Lidé města, 7 /2002 



Mlrjam Moravcová - Dana Bittnerová, Američané - legenda dětí konce 20. století 

Tab. I l l .  Frekvence vybraných představ žáků 8. tříd o Američanech - podle okresu 

a lokal ity (první pozice výpovědi) 

okres lokal ita představu z 1.825 konkrétních představ se vztahovalo k 
vyjádřilo prestižní vyspě-. svobodě osob. fyz. sportu filmu 
celkem formě losti nezávis- vlast- vzhledu5 

abs. = 100% živ. stylul USA2 losti3 nostem4 
v % z odpovědí získaných v daně lokalitě 

Praha Praha 548 4,9 13.7 4,9 14,2 6,2 4,0 7,5 

v tom: 
Praha  3 27 11,1 18,5 0,0 11,1 18,5 3,7 7,4 

4 71 2 ,8  12,7 5,6 14,1 7 ,0 7 ,0 9,8 

5 65 13,8 10,8 6,1 18,5 9,2 0,0 4,6 

7 80 5,0 10,0 5,0 11,2 10,0 3.7 11,2 

8 66 6,0 19.7 4,5 15,1 1,5 7 ,6 3 ,0 

9 48 4,2 22,96 2 ,1  12,5 0,0 4,2 2 ,0  

10 153 2,0 11,8 6,5 13,1 3,0 1 ,3 6 ,7  

P.-Klánovice 38 0,0 15,8 5,3 21,0 7 , 9  7 , 9  2 , 6  

B rno město B rno 145 6,2 4,17 10,3 14,5 6,2 4,1 10,3 

B runtál B runtál 74 8,1 6,8 5,4 9,5 13,5 1,3 4,0 

český Krumlov č. Krumlov 88 6,8 11,4 5,7 10,2 6,8 7 ,9 0,0 

Kapl ice 60 10,0 10,0 10,0 8 ,3  5 ,0 3 ,3  10,0 

Velešín 22 4,5 4,58 22,7 13,6 9,1 9,1 4,5 

Děčín Ceská Kamenice 7 0 ,0 0 ,0 0,0 14,3 14,3 0,0 14,3 

Děčín 14 7 ,1 14,39 7 ,1  14,3 7 ,1  0 ,0  7 , 1  

Frýdek-Místek Fr.-Místek 56 7 ,1 10,71o 3 ,6 7 ,1 5,4 0 ,0 3,6 

H radec K.  H radec K. 87 8,0 13,8 5 ,7  11,5 1,5 1 ,5  5 ,7 

Chomutov Klášterec n. O. 49 12,2 14,3 2,0 16,3  8 ,2  4 ,1  0 ,0  

J .  Hradec J. H radec 28 3,6 14,3 7 ,1  17 ,9  3 ,6 0 ,0 0 ,0 

Karviná Havířov 82 2 ,4  10,2 3 ,7 9 ,7  1,2 7 ,3 5 ,1 

Kroměříž Kroměříž 30 6 ,7  6 ,79 0,0 6,7 0,0 3,3 3 ,3  

Kutná Hora Kutná Hora 64 4,7 10 ,9 3 ,1 10,9 3 ,1  9,4 3,1 

Litoměřice Litoměřice 16 0,0 12,5 6,2 18,7 43,7 0 ,0 0 ,0 

Nový Jičín Nový J ičín 57 8,8 14,0 1,7 14,0 8,8 3 ,5 3 ,5 

Olomouc Olomouc 74 8,1 6,8 4,0 14,9 9,5 2,7 5 ,4 

Ostrava Ostrava 25 0,0 8 ,0 8,0 32,0 4,0 12,0 8,0 

Opava Opava 33 12,2 9,1 0 ,0 15,1 9 ,1 3,0 6,1 

Pardubice Pardubice 70 4,2 8,6 4,3 8,6 10,0 5 ,7 7 ,1 

Sokolov Sokolov 33 3,0 21,211 6,1 27 ,3  3 ,0  9 ,1 0 ,0 

Tábor Tábor 60 1 ,7  15,0 3,3 10,0 15,0 1 ,7  8 ,3  

ůstí nad Orlicí Choceň 59 3,4 6,8 5,1 6,8 1 ,7  6 ,8  6 ,8  

Letohrad 63 7 ,9  12,712 1,6 11,1 4,8 6 ,3 4,8 
Celkem 1.825 5,9 11,2 5,3 15,5 6 ,9  4 ,2  6 ,1  

Poznámky: (viz následující strana) 

Lidé města, 7 /2002 69 



Mlrjam Moravcová - Dana Bittnerová; Američané - legenda dětí konce 20. století 

1 Zařazeny odkazy na - oděv a módu (způsob odívání), automobily. Srov. tab. 
2 Zařazeny odkazy na - modernost a vyspělost techniky, ekonomiky, společnosti, na stát a jeho správu, 

toleranci společnosti Srov. tab. 
3 Srov. tab. 4 Srov. tab. 5 Srov. tab. 
6 Výroky se týkaly výlučně ekonomické vyspělosti a vyspělosti průmyslu.  
7 Všechny výroky se týkaly vyspělosti průmyslu, ekonomiky a vynalézavosti .  
8 Výroky se týkaly vyspělosti elmnomiky. 9 Výroky se týkaly vyspělosti ekonomiky. 
10 Celkem šest výroků, z nich pět se týkalo vyspělosti průmyslu a ekonomiky. 
11 Celkem sedm výroků, z nich šest se týkalo vyspělosti průmyslu. 
12 Všechny výroky se týkaly vyspělosti průmyslu ,  ekonomiky a vynalézavosti. 

Tab. IV. Frekvence vybraných představ žáků 8. tříd o Američanech - podle 

nejvyššího dosaženého vzdělání otce (první pozice výpovědi v souboru 3.438 dětí1-) 

představa představy dětí otců s nejvyšším dosaženým vzděláním 

základ ním odborným středoškolským vysokoško lským celkem1 

v %  

od povědi nevyjadřující 

k o n k rétní představy 49,1 53,2  45,8 42,5 46,9 

od povědi obsahující 

ko n k rétní představy 50,9 46,8 54,2 5 7 , 5  5 3 , 1  

z nich: 

prestižní forma zp. života: 

oděv, módní styl 2 , 5  2 , 3  1 ,7  1 ,4  2 , 0  

automobi ly  2,6 1,3 0,9 0,9 1 , 2  

vys pě l ost U SA 

stát a jeho i n stituce 1 , 5  0 , 8  1,8 2 ,3  1 , 6  

vys pělá ekonomika 

a průmysl2 2 ,2  4,6 4,0 5,3 4 ,4 

svoboda a nezávis lost 1 , 1  2 , 9  2,8 2 ,8  2 , 8  

osobní vlastnosti 

pozitivní 4 , 1  5 , 9  5 , 8  5 ,4  5 ,6  

negativní 1 , 1  0,6 1 ,4 1 ,4 1 , 2  

vzh led 

obdiv 5 , 6  2 , 1  3 , 9  3 , 4  3 , 2  

zpochybnění 0,4 0,3 0,5 0,6 0 ,5  

sport 1,5 2,0 2,1 2 , 4  2 , 2  

fi l m  2 , 2  3 , 3  3 , 2  3 , 1  3 , 2  

od povědi  ce lkem ( 100%) 269 948 1313 7 96 34381 

Poznámka: 
1 Včetně 112 dětí, které údaj o vzdělání otce neuvedly, neznaly, nebo udaly jinou informaci . 
2 ·Zařazeny odkazy na modernost, vyspělost, vyspělost techniky a ekonomiky. 

70 Lidé města, 7 /2002 



MlrJQm Mořllvcoyá Daoa Blttnerov , Američané � legendo detí konoe 20. století 

Tab. V. Frekvence vybraných představ žáků 8. tříd o Američanech - podle nej

vyššího dosaženého vzdělání otce (první pozice výpovědi v souboru 1 .825 dětí) 

představa představu vyjádřilo z dětí otců s nejvyšším dosaženým vzděláním v % 

zákl . odb. středošk. vysokošk. neuv. celkem 

v %  

prestižní forma zp. života: 

oděv, módní styl 5 ,1  4,5 3,4 2 ,6 1,8 3,7 

automobi ly 5 ,1  2 ,5  1,8 1,7 1,8 2,2 

vyspělost USA 

stát a jeho instituce 2 ,9  1 ,6  3,6 4,3 0,0 3,0 

vyspělá ekonomika 

a průmysI2 4 ,4 9 ,0 7 ,7 10,1 4 ,7  8,3 

svoboda a nezávislost 2 ,2 5 ,7 5,0 5,3 4,5 5,3 

osobní vlastnosti 

pozitivní 8 ,0  11,5 11,3 10,4 6 ,3 10,6 

negativní 2 ,2  1 ,2  2 ,8  2,6 0,9 2 ,2 

vzhled 

obdiv 10,9 4 ,1  7 ,6 7 ,5  9,8 6,0 

zpochybnění 0,7 0,6 1,0 1,2 0,0 0,9 

sport 2 ,9  3 ,9  4 ,2  4,6 3,6 4,2 

fi lm 4,4 6,3 6,2 6,0 4,5 6,1 

celkem (vždy = 100%) 137 488 673 415 112 18251 

Poznámka: 
1 Zařazeny odkazy na modernost, vyspělost, vyspělost techniky a ekonomiky. 

Lidé města, 7 /2002 71 



MlrJam Moravcová - Dana Bittnerová, Američané - legenda dětí konce 20. století 

Tab. VI. Frekvence vybraných představ žáků 8. tříd o Američanech - postoje 

dívek a ch lapců (první pozice výpovědi  v souboru 3 .438 dětí) 

představa představy 

chlapců dívek neuvedlo cel kem1 

v %  

odpovědi nevyjadřující 

konkrétní představy 47,5 45 , 2  59,3 46 , 9  

odpovědi obsahující 

konkrétní představy 52,5 54,8 40 ,7 53 ,1  

z nich: 

způsob života: 

obecně 5 ,1  7 ,1  4 ,5  6 ,0  

způsob odívání 0,8 3,3 0,0 2,0 

způsob bydlení 0,9 1,4 0,6 1 , 1  

automobi ly 2,5 0,4 1,3 1,2 

vyspě lost USA 

stát a jeho správa 2 ,8 0,4 0,6 1,6 

vyspělá ekonom ika 

a průmys ll 6,1 2 ,9 2 ,6  4 ,4  

svoboda a nezávis lost 2 ,5  3 .2  1 ,3  2 ,8  

osobní v lastnosti 

pozitivní 5 ,0 6,5 3,9 5 ,6 

negativní 1 , 1  1 ,2  0,6 1 , 1  

vzh led 

obdiv 2 ,1  4,4 1,3 3 ,2  

zpochybnění 0 ,2  0 ,7  0,6 0 ,5 

sport 3 ,3  1 ,0 3 ,9  2 ,2  

jazyk 1 ,2  3 ,9  0 ,6  2 ,6  

odpovědi  ce lkem (100%) 1612 1671 155 3438 

Poznámka: 
1 Zařazeny odkazy na modernost, vyspělost. vyspělost techniky a ekonomiky. 

72 Lidé města, 7 /2002 



MliJam Moravcová - Dana Bittnerová, Američané - legenda dětí konce 20. století 

Tab. VI I .  Frekvence vybraných představ žáků 8. tříd o Američanech - postoje 

dívek a ch lapců (první pozice výpovědi v souboru 1.825 dětí} 

představa představy 

ch lapců dívek neuved lo ce lkem1 

v %  

způsob života: 

obecně 9 ,7  13 ,0  11 ,1  11,4 

způsob odívání 1 ,5 6,0 0,0 3 ,6  

způsob byd lení 1 , 6  2,6 1 ,6 2 , 1  

automobi ly 3 ,8  0 ,6  3 ,2  2 ,2  

vyspělost U SA 

stát a jeho správa 5 ,4 0,8 1 ,6  2 ,9 

vyspě lá  ekonomika 

a průmysl1 11 ,7  5 ,4  6 ,3  8 ,3  

svoboda a nezávis lost 4,8 5 ,9  3 ,2  5 ,3  

osobní v lastnosti 

pozitivní 9 ,4 11 ,8 9,5 10,6 

negativní 2 ,1  2 ,3  1 ,6  2 ,2  

vzhled 

obdiv 4 ,0  8 ,1  3 ,2  6 , 2  

zpochybnění 0 ,5 1 ,2  1 ,6 0,9 

sport 6 ,4  1 ,7  9,5 4,2 

jazyk 2 ,4  7 ,1  4 ,8  4,8 

odpovědi celkem (100%) 847 915 63 1825 

Poznámka, 
1 Zařazeny odkazy na modernost, vyspělost. vyspělost techniky a ekonomiky. 

Udé města, 7 /2002 73 


